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4 - ENSEMBLE DE CINQ PIÈCES DE FORME 
EN OPALINE DE BEYKOZ,

composé d’un vase, deux aspersoirs et deux tasses à décor
floral.
Turquie, 19e siècle.
Haut. Le vase : 21,5 cm

Les aspersoirs : 25 et 22,5 cm
Les tasses : 9 cm

1 500/2 000 €
Voir la reproduction

L I V R E S

V E R R E R I E

5 - COUPELLE ET TASSE DE BEYKOZ
en verre bleu-nuit à décor floral doré.
Turquie, 19e siècle.
Diam. de la coupelle : 13,5 cm
Haut. de la tasse : 7,5 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

1 - BESANCENOT (J.)
BIJOUX ARABES ET BERBÈRES DU MAROC

In-4°. Quarante planches. Reliure cartonnée à dos vert.
33 x 25,5 cm
400/500 €

2 - TOUSSAINT (F.)
LE JARDIN DES CARESSES

In-4°. Piazza édit. Illustrations de Léon Carré. 
Exemplaire n° 416. Emboîtage. 
30 x 24 cm
200/300 €

3 - DE HÉRAIN (F.)
TYPES MAROCAINS

Trois albums contenant trente pointes-sèches signées.
Exemplaire n° 57 sur 100. Les albums sont datés 1931, 1932
et 1933, avec dix planches par album. 
Le premier avec une préface de J.-J. Tharaud, le troisième
avec une préface de Lucien Saint, Résident Général au
Maroc.
(Quelques rousseurs). Enveloppe cartonnée.
Dim. d’une planche : 32 x 25 cm
1 500/2 000 €
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6 - ENSEMBLE DE HUIT GOBELETS EN VERRE
transparent, délicatement émaillés à différents décors de
fleurs, arbustes stylisés et rinceaux polychromes et dorés,
tous monogrammés sous la base. 
Dans un coffret gainé de bleu.
Probablement Autriche, 19e siècle.
Haut. 9,5 cm
1 500/2 000 € 
Voir la reproduction

7 - IMPORTANTE CARAFE COUVERTE
en verre émaillé et taillé à décor de fleurs et rinceaux poly-
chromes et dorés. Belle qualité. (Petits éclats)
Bohême, 19e siècle.
Haut. 51 cm
1 400/1 600 €
Voir la reproduction

8 - CARAFE COUVERTE 
en verre émaillé et taillé à décor de fleurs et rinceaux poly-
chromes et dorés. Belle qualité. (Petites égrenures) 
Bohême, 19e siècle.
Haut. 35 cm
1 500/2 000 € 
Voir la reproduction

9 - IMPORTANTE CARAFE COUVERTE
en verre vert émaillé et taillé à décor de fleurettes et rinceaux
polychromes et dorés. (Petites égrenures)
Bohême, 19e siècle.
Haut. 57 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

10 - GRANDE CARAFE COUVERTE
en verre transparent et rouge, décoré de fleurettes émaillées
polychromes et rinceaux. 
(Petits éclats).
Bohême, fin du 19e siècle.
Haut. 53 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction page ci-contre

11 - GRAND VASE EN VERRE BLEU-NUIT
à décor émaillé floral multicolore et doré. 
Restauré au col de la base.
Bohême, 19e siècle
Haut. 36 cm
Diam. d’ouv. 17 cm
400/600 €
Voir la reproduction page ci-contre

12 - COUPE COUVERTE EN VERRE BLEU-NUIT
à décor floral et rinceaux tourbillonnant et dorés.
Bohême, 19e siècle.
Haut. 22 cm
Diam. 17,5 cm
300/400 €
Voir la reproduction page ci-contre

13 - VASE EN OPALINE VERTE
à décor de rinceaux et fleurons dorés. 
France, 19e siècle.
Haut. 30 cm
300/400 €
Voir la reproduction page ci-contre

14 - IMPORTANTE CARAFE
en opaline émaillée à décor de fleurettes polychromes, rin-
ceaux dorés et perlettes rouges et blanches.
(Petites égrenures)
Bohême, vers 1920.
Haut. 56 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction page ci-contre
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15 - CARAFE COUVERTE
en verre vert émaillé et taillé à décor de fleurs et rinceaux
polychromes et dorés. Belle qualité.
(Petits éclats à la collerette et à la base du bouchon)
Bohême, 19e siècle.
Haut. 27 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

16 - CARAFE COUVERTE
en verre émaillé et taillé à décor de fleurs et rinceaux poly-
chromes et dorés. Belle qualité.
(Petits éclats)
Bohême, 19e siècle.
Haut. 23 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

17 - CARAFE COUVERTE
en verre rouge émaillé et taillé à décor de fleurs et rinceaux
polychromes et dorés. Belle qualité.
(Petit éclat à la pointe du bouchon)
Bohême, 19e siècle.
Haut. 20,5 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

18 - FLACON COUVERT
en verre vert émaillé et taillé à décor de fleurs et rinceaux
polychromes et dorés. Belle qualité.
Bohême, 19e siècle.
Haut. 16 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

19 - VERSEUSE COUVERTE
en verre vert émaillé et taillé à décor de fleurettes et rinceaux
polychromes et dorés. Belle qualité.
Bohême, 19e siècle.
Haut. 25,5 cm
800/1 200 €
Voir la reproduction
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20 - DEUX FLACONS EN VERRE,
le plus grand monté en bronze doré est en verre opalin taillé
à facettes et délicatement décoré de fleurettes polychromes
et motifs dorés. Trou sous la base pour passer un fil. Le petit
flacon couvert taillé à facettes en verre doublé d’opaline
blanche est à décor floral polychrome.
Bohême, 19e siècle.
Haut. 23 et 19,5 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

21 - DEUX BOUGEOIRS EN VERRE TAILLÉ
l’un transparent et rouge, l’autre transparent, les deux avec
des pampilles. Manque une pampille.
Bohême, vers 1900.
Haut. 32,5 et 30 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

22 - CONFITURIER COUVERT EN VERRE ROUGE
taillé à onze pans, décoré de pampre et vignes dorées. 
Belle qualité.
Bohême, 19e siècle.
Diam. 11,5 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

23 - DEUX BOUGEOIRS EN VERRE
émaillé à décor floral, orné de pampilles.
Bohême, 19e siècle.
Haut. 22,5 et 21,5 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

24 - COFFRET DE MARIAGE OTTOMAN COUVERT
EN FORME DE MELON EN ARGENT

ciselé, repoussé, décoré de quartiers rayonnants ornés de
roses en branches. La prise est en forme de pédoncule feuil-
lagé. « Tugra et sah Abdulhamid II » sur les feuilles, le couver-
cle, le corps et les attaches. 
Poids : 628 g
Turquie, fin du 19e siècle.
Haut. 23 cm
3 000/3 500 €
Voir la reproduction
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25 - COFFRET DE MARIAGE OTTOMAN 
COUVERT 

ciselé, repoussé, décoré de quartiers rayonnants
ornés de roses en branches. La prise est en forme
d’oiseau sur des branches feuillagées. « Tugra et
sah Abdulhamid II » sur l’oiseau, les feuilles, le
couvercle, le corps et les attaches. 
Poids : 896 g
Turquie, fin du 19e siècle.
Haut. 26 cm
Long. 28 cm
2 000/3 000 €
Voir la reproduction

26 - BOUGEOIR PORTATIF OTTOMAN 
EN ARGENT

ciselé, décoré de palmettes sur le pourtour du pla-
teau. « Tugra Abdulmecid » sur le manche, le pla-
teau et la bobèche, « chechné » sur le manche et
le col. 
(Usures). 
Poids : 218 g
Turquie, 1839-1861.
Haut. 8 cm
Long. avec le manche : 23,5 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

27 - SUCRIER OTTOMAN COUVERT 
EN ARGENT

ciselé, décoré de palmettes sur le rebord. « Tugra
et sah Abdulhamid II » sur le couvercle, le corps et
le pied très nettoyés. « Chechné » sur le corps et
sur le couvercle. 
(Petits chocs sur le couvercle). 
Poids : 324 g
Turquie, fin du 19e siècle.
Haut. 13 cm
600/800 €
Voir la reproduction

28 - ÉTUI À CIGARETTES EN ARGENT D’UN ATELIER 
DE TABRIZ AVEC LE POINÇON DE « VAN ».

Le couvercle est minutieusement gravé d’une carte de l’Iran avec les
noms des villes en arabe. En bas à gauche en arabe, une inscription
disant que l’objet a été gravé en Iran. 
Poids : 140 g
Van et Tabriz, vers 1900.
Dim. 8 x 9 cm
300/400 €

Référence :
G. Kurkman, « Ottoman silver marks », Istanbul, 1996, pages 72 et 73 (tra-
vail d’un artisan arménien émigrant de Van à Tabriz vers 1900).
Voir la reproduction
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29 - SIX « ZARF » 
ET UNE SALIÈRE
COUVERTE 
EN ARGENT

ciselé, les zarf à décor floral, la
salière à décor d’écailles. 
« Tugra et sah Abdulhamid II ».
Poids total : 308 g
Turquie, fin du 19e siècle.
Haut. des zarf : 5,7 cm
Haut. de la salière : 9 cm
400/600 €
Voir la reproduction



30 - ONZE CUILLÈRES AU « F » COURONNÉ 
DU ROI FAROUK D’ÉGYPTE EN ARGENT

ciselé à décor floral, poinçonnées vers 1940. Poids total : 526 g
Égypte, vers 1936-1940.
Long. 15,5 cm

30 - SIX FOURCHETTES Á ESCARGOTS EN ARGENT
décorées d’une pièce de monnaie en argent à l’effigie du roi
Farouk jeune. Poids total : 38 g
Égypte, vers 1940.
Long. : 10,5 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

31 - ÉTUI À CORAN MAROCAIN EN ARGENT
à couvercle coulissant, gravé à décor floral. 
Poinçon marocain daté 1328H. = 1910. Poids brut : 353 g
Maroc, 1910.
Dim. 13 x 13 cm
300/400 €
Voir la reproduction

32 - DEUX VERSEUSES COUVERTES 
ET UN ASPERSOIR EN ARGENT

repoussé, ciselé, à décor floral. Poids total : 1587 g
Algérie, 19e siècle.
Haut. 29, 39 et 28 cm
1 000/1 200 €
Voir la reproduction

33 - « SETLA » EN ARGENT
repoussé, ciselé à décor floral. Anse ajourée à décor floral.
Poinçons. Poids : 276 g
Algérie, 19e siècle.
Haut. à l’anse : 15 cm
400/500 €
Voir la reproduction

34 - COUPELLE ALGÉRIENNE EN ARGENT
à ombilic, repoussé, ciselé, à décor floral.
Poids : 236 g
Algérie, 19e siècle.
Diam. d’ouverture : 17 cm
300/400 €
Voir la reproduction
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B I J O U X  E T  O B J E T S  D E  V I T R I N E

Appartenant à Monsieur X.

35 - PENDENTIF À L’OISEAU ET SON COLLIER
Le collier est constitué de perles baroques, quatre motifs cylindriques en or filigrané, quatre boules en or émaillé et des cabo-
chons de racines d’émeraude. Le pendentif en or filigrané figure un oiseau à tête de paon ailes déployées, serti de pierreries. 
Poids brut du pendentif : env. 65 g - Poids brut total : 230 g
Maroc.
Dim. du pendentif : 10,5 x 9 cm
15 000/18 000 €

Références : 
M. A. A. O - MN - AM 1969. « L’Islam dans les collections nationales », 1977, page 173.
Benaki Museum, « A guide to the Museum of Islamic Art », 2006, page 186, n° 259.
Voir la reproduction

35

ART S D’OR I E N T E T OR I E N TA L I S M E 9



36 - ONZE « KHAMSA » MAROCAINES 
EN ARGENT

dont deux à la salamandre et une au capridé, gravées à décor flo-
ral stylisé. Quatre « khamsa » sont poinçonnées du 19e siècle.
Poids total : 366 g
Maroc, dix « khamsa » du 19e siècle.

une « khamsa » du 20e siècle.
Long. 15, 13,5, 11, 9, 8,5, 8, 6,5, 6, 6, 5 et 3 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

37 - PAIRES DE FIBULES « TIZERZAÏ » 
EN ARGENT,

découpé, gravé, décorées d’émaux cloisonnés vert et ocre,
reliées par une chaîne plate, un œuf central à décor géomé-
trique et floral et plusieurs pendentifs en cabochons de verre
coloré, sur des pièces de monnaie.
Poids brut : 660 g
(Usures)
Maroc, région de Tiznit, vers 1930.
Haut. d’une fibule : 24 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

À divers amateurs

38 - « TABZIMT » KABYLE
EN ARGENT

orné de sept gros cabochons de corail,
avec dix grosses pampilles émaillées
serties de corail. 
Poids brut : 369 g
Algérie, 19e siècle.
Haut. 16 cm
1 000/1 200 €
Voir la reproduction

39 - PLUMIER PEINT 
ET LAQUÉ 
AUX MINUSCULES
VISAGES DE FEMMES

Il est décoré d’une inscription en relief
en « nasta’liq » brun, orné de minus-
cules visages de femmes et d’ani-
maux sur chaque lettre. 
Sous la partie intérieure du plumier,
une ancienne étiquette est inscrite :
« By Fathulali Souratgar died 1816 (ou
1876) »
École d’Abou Tâleb. (Usures)
Iran, époque Qajar, 19e siècle.
Long. 21,5 cm
500/600 €
Voir la reproduction page ci-contre
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40 - GRANDE MAQUETTE D’UNE FAÇADE 
DE L’ALHAMBRA DE GRENADE

en stuc sculpté et ciselé, représentant une des grandes
portes du palais avec son superbe fronton et entourage archi-
tectural enluminé or et couleurs, avec des inscriptions cora-
niques dorées sur fond rouge en bordure. 
En bas, « Enrique Linares GRANADA es propriedad ».
Grenade, fin du 19e siècle.
Dim. sans le cadre : 31 x 20 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

41 - MAQUETTE D’UNE FAÇADE 
DE L’ALHAMBRA DE GRENADE

en stuc sculpté et ciselé, décorée d’enluminures polychromes
et dorées et de la devise nasride « Wa lâ ghâleb illa-l‘llah »,
répétée quatre fois. 
Le fond du décor est une huile sur toile d’un paysage andalou.
En bas à gauche, « Raphael Rus », à droite GRANADA.
Grenade, fin du 19e siècle.
Dim. sans le cadre : 20,5 x 12,5 cm
1 000/1 200 €
Voir la reproduction

42 - PAIRE DE SOQUES DE BAIN
en bois dur peint et incrusté de nacre à décor de rosaces,
sculptées sur bois dur. Sans les attaches.
Turquie ou Grèce, 19e siècle.
Haut. 9 cm
Long. 24 cm
300/400 €
Voir la reproduction
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C É R A M I Q U E S

43 - PLAT D’IZNIK DU XVIe SIÈCLE AUX TROIS FLEURS
en céramique siliceuse, peint en bleu de cobalt, rouge et vert sur fond blanc,
sous glaçure plombifère, à décor d’œillets, d’églantines et de jacinthes. 
Marli aux vagues écumantes. Cheveux et petits éclats sinon bon état.
Turquie, Iznik, vers 1575-1580.
Diam. 30,5 cm
10 000/12 000 €

Bibliographie :
Atasoy et Raby, « Iznik », 1989, n° 704 et 730 et page 247 n° 480, 481 et 484.
G. Fehervari, « Barlow Collection », 1973, plate 91 n° 212b.
Voir la reproduction
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44 - CARREAU SYRIEN DU XVe SIÈCLE 
AU HÉRON,

en céramique siliceuse à décor peint en bleu et noir repré-
sentant un héron campé sur fond de branches fleuries, sous
glaçure transparente craquelée. 
(Quelques rebouchages et un coin recollé en bas à droite).
Syrie, 15e siècle.
Dim. 24 x 18 cm
2 000/2 500 €
Voir la reproduction

45 - CARREAU SYRIEN DU XVIe SIÈCLE
en céramique siliceuse, à décor peint en bleu et vert sur fond
blanc cerné de noir sous glaçure transparente craquelée,
représentant une paire de fleurs de lys. L’espace blanc entre
les deux fleurs forme une fleur de lys inversée.
(Rognures des bords, quelques craquelures retouchées et
éclats).
Syrie, 16e siècle.
Dim. 21,5 x 21,5 cm
1 200/1 500 €

Bibliographie :
M. Musselmani, « Les maisons damascènes », 1979, dans le
chapitre « Maison et château Azem à Hama », page 464 voir
les carreaux de même type en bas milieu et à la page 465 au-
dessus des portes.
Voir la reproduction

46 - PLAT D’IZNIK DU XVIIe SIÈCLE
en céramique siliceuse, peint en bleu de cobalt, rouge et vert
sur fond blanc, sous glaçure transparente, à décor d’œillets et
églantines. Marli à guirlande florale. 
(Éclat en bordure, égrenures et cheveux).
Turquie, Iznik, 17e siècle.
Diam. 30 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

47 - PLAT D’IZNIK DU XVIIe SIÈCLE
en céramique siliceuse, peint en bleu de cobalt, rouge et vert
sur fond blanc, sous glaçure transparente, à décor d’un « saz »,
tulipes, œillets et fleurettes. Marli aux vagues écumantes man-
ganèse. (Restauration à une aile).
Turquie, Iznik, 17e siècle.
Diam. 25 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction page 14
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48 - PLAT D’IZNIK DU XVIIe SIÈCLE 
AUX QUATRE FLEURS

en céramique siliceuse, peint en bleu de
cobalt, rouge et vert sur fond blanc, sous gla-
çure transparente, à décor d’œillets et églan-
tines. Marli aux vagues écumantes. 
(Éclats et égrenures en bordure).
Turquie, Iznik, 17e siècle.
Diam. 30 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction
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49 - DEUX CARREAUX DE REVÊTEMENT D’IZNIK
en céramique siliceuse à décor blanc-bleu formant une composition de
« saz », tulipes et œillets. (Un carreau a quelques éclats sur les côtés,
l’autre est recollé à la suite d’une fracture très nette sans rebouchage).
Turquie, Iznik, début du 17e siècle.
Dim. 27,5 x 36,5 et 27,3 x 32,8 cm.
3 000/4 000 €
Voir la reproduction

50 - CARREAU DE REVÊTEMENT SYRIEN DE LA FIN
DU XVIe SIÈCLE

de type « roumi », en céramique siliceuse à décor blanc-bleu, vert, tur-
quoise et manganèse d’un motif polylobé floral entouré d’une com-
position de pommegranates et fleurettes, sous glaçure transparente
craquelée.
Syrie, fin du 16e siècle.
Dim. 30 x 24 cm
1 200/1 500 €

Bibliographie :
M. Musselmani, « Les maisons damascènes », 1979, dans le chapi-
tre « Maison El-Kailani à Hama » voir les carreaux à la page 498.
Voir la reproduction



51 - CARREAU DE REVÊTEMENT SYRIEN 
DE LA FIN DU XVIe SIÈCLE

de type « roumi », en céramique siliceuse à décor blanc-bleu,
vert, turquoise et manganèse d’un motif polylobé floral
entouré d’une composition de pommegranates et fleurettes,
surmontée d’une frise de fleurons, sous glaçure transparente
craquelée.
(Restaurations aux coins et à la frise).
Encadré
Syrie, fin du 16e siècle.
Dim. à vue : 28,5 x 28,5 cm
1 000/1 200 €

Bibliographie :
M. Musselmani, « Les maisons damascènes », 1979, dans le
chapitre « Maison El-Kailani à Hama », voir les carreaux à la
page 498.
Voir la reproduction

53 - QUATRE PETITS
CARREAUX 
DE REVÊTEMENT
OTTOMANS

en céramique siliceuse, le premier
est un carreau d’Iznik et les trois
autres de « Kutahya ». 
(Tous avec des éclats, usures et
restaurations).
Turquie, 17e et 19e siècles.
Dim. 12,5 x 11,5, 12 x 12, 

13,5 x 11,5 et 15 x 15 cm
800/1 200 €
Voir la reproduction

52 - CARREAU DE REVÊTEMENT SYRIEN 
DE LA FIN DU XVIe SIÈCLE

de type « roumi », en céramique siliceuse à décor blanc-bleu,
vert et turquoise de demi motifs polylobés floraux entourés
d’une composition de pommegrantes et fleurettes, surmon-
tée d’une frise de fleurons en deux parties assemblées, sous
glaçure transparente craquelée.
(Éclat en haut à gauche).
La frise est séparée du carreau. Encadré.
Syrie, fin du 16e siècle.
Dim. à vue : 27 x 26 cm
1 000/1 200 €

Bibliographie :
M. Musselmani, « Les maisons damascènes », 1979, dans le
chapitre « Maison El-Kailani à Hama », voir les carreaux à la
page 498.
Voir la reproduction
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54 - DEUX CARREAUX DE REVÊTEMENT D’IZNIK
à décor floral polychrome autour d’une rosace. 
(Restaurations).
Encadrés.
Turquie, Iznik, première moitié du 17e siècle.
À vue, 31,5 x 31 cm env. chaque.
Les deux : 1 500/2 000 €
Voir la reproduction

55 - CARREAU DE REVÊTEMENT
en céramique à décor blanc-bleu et vert dans le style d’Iznik.
Probablement Italie, 17e siècle.
Dim. 22,5 x 22,5 cm
1 200/1 400 €
Voir la reproduction
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56 - ENSEMBLE DE CINQ PIÈCES D’UN SERVICE À CAFÉ DE TOPHANÉ,
comprenant une verseuse, un sucrier couvert et trois petites tasses à café désassorties, en terre cuite vernissée à décor de crois-
sants, « tugras » et inscriptions en arabe.
(Égrenures et petits éclats).
Turquie, fin du 19e siècle.
Haut. la verseuse : 13 cm

le sucrier : 11,5 cm
les tasses : 5,4 et 4 cm

1 500/2 000 €
Voir la reproduction

57 - PLAT HISPANO-MAURESQUE 
DU XVIe SIÈCLE

en faïence lustrée à reflets métalliques, décoré de motifs en
« Y » sur le marli. L’ombilic central est orné d’une fleurette
très stylisée. Le dos est décoré de cercles concentriques.
(Trou de suspension, petits éclats et une restauration
ancienne en bordure).
Espagne, Manisès, 16e siècle.
Diam. 32 cm
500/600 €
Voir la reproduction page ci-contre

58 - QUATRE VASES IRANIENS 
DE LA FIN DES SAFAVIDES

dont une paire de vases à long col et deux petits vases, tous
en céramique lustrée à reflets métalliques à décor de
branches fleuries. Un des grands vases est décoré d’oiseaux
et animaux gambadant, restauré au col.
Iran, vers 1720.
Haut. 24, 24, 13 et 11 cm
Les quatre : 2 000/3 000 €

Bibliographie :
A. Lane, « Later islamic pottery », 1971, n° 85.
Voir la reproduction

À divers amateurs 
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61

59 - RARE PENDULE AU COMBATTANT GREC
en deux parties, en porcelaine émaillée polychrome et dorée.
Le personnage, « chef de guerre », est assis sur un rocher et
tient son sabre d’une main.
Paris, 19e siècle.
Haut. 39 cm
5 000/6 000 €
Voir la reproduction

60 - COUPLE DE GRECS
Deux flacons-statuettes en porcelaine polychrome.
Paris, 19e siècle.
Haut. 29 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

61 - COUPLE DE GRECS À LA TOQUE
Deux flacons-statuettes en porcelaine polychrome.
(Deux éclats à la base).
Paris, 19e siècle.
Haut. 29 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

62 - PAIRE DE GRANDS VASES AUX SCÈNES 
DU DÉPART

en porcelaine émaillée polychrome et dorée. 
Le premier vase est décoré de la scène du « Départ du
Grec », le deuxième est au « Départ du Turc », emprunté à
Lœillot, dans des médaillons.
Paris, vers 1830-1840.
Haut. 34 cm
4 500/5 000 €
Voir la reproduction
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Collection de Monsieur X.

63 - EXCEPTIONNELLE « MOKHFIA » DU XVIIIe SIÈCLE
à six plumes bleu-cendré et épis tourbillonnants polychromes autour d’un motif solaire rayonnant central sur fond rayé
manganèse. Bordure aux grains bleus. 
Fractures et quatre agrafes anciennes.
(Éclats).
Maroc, Fès, 18e siècle.
Diam. 33 cm
4 000/5 000 €

Bibliographie :
A. Loviconi et D. Belfitah, « Regards sur la faïence de Fès », 1991, fig. 1, 4 et 6 pour trois plats similaires du 18e siècle.
Voir la reproduction
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64 - GRANDE « MOKHFIA » DU XVIIIe SIÈCLE
AUX QUATRE FEUILLES

dans les tons bleu clair et ocre autour d’une fleurette à qua-
tre pétales bleu-gris. Quatre fleurettes turquoise et ocre déco-
rent les espaces libres entre les feuilles. 
Fracture et trois agrafes anciennes.
Maroc, Fès, fin du 18e siècle.
Diam. 29,5 cm
2 500/3 000 €

Bibliographie : 
A. Loviconi et D. Belfitah, « Regards sur la faïence de Fès »,
1991, page 131.
Voir la reproduction

65 - GRANDE « MOKHFIA » DU XVIIIe SIÈCLE
AUX QUATRE FEUILLES

dans les tons turquoise et ocre autour d’une fleurette à
quatre pétales. Quatre motifs floraux blanc et ocre déco-
rent les espaces libres entre les feuilles. 
Petite fracture restaurée sur une aile.
(Petite restauration, éclats et cheveux).
Maroc, Fès, fin du 18e siècle.
Diam. 32 cm
2 500/2 800 €

Bibliographie : 
A. Loviconi et D. Belfitah, « Regards sur la faïence de
Fès », 1991, page 131.
Voir la reproduction

66 - RARE « MOKHFIA » DU XVIIIe SIÈCLE,
céramique décorée de huit plumes rayonnantes gris
cendré, doublées d’un épi « sboula » bleu ciel ou
jaune, autour d’un motif solaire central et concen-
trique polychrome. Une branche fleurie aux teintes
nuancées accompagne chaque plume. 
(Fractures et quatre agrafes anciennes. Fêlures).
Maroc, Fès, 18e siècle.
Diam. 34 cm
3 200/3 500 €

Bibliographie :
B. Hakenjos, « Marokkanische keramik », 1987-1988,
pages 86 et 87, n° 50, 52 et 53, les trois pièces ont
des plumes doublées de « sboula ». La « mokhfia »
n° 53 est à huit plumes doublées autour de son motif
solaire central.
Voir la reproduction ci-contre et au dos du catalogue



67 - RARE « MOKHFIA » DU XVIIIe SIÈCLE.
Céramique décorée de six arbres de vie polychromes rayon-
nant, dans six arcatures polylobées autour d’une rosace cen-
trale. (Restaurations).
Maroc, Fès, 18e siècle.
Diam. 30 cm
3 000/3 500 €

Bibliographie :
B. Hakenjos, « Marokkanische keramik », 1987-1988, page 59
n° 24 (A. Boukobza, Casa.)
A. Tazi, « La céramique ancienne de Fès », 2006, pp. 116 et 117.
A. Loviconi et D. Belfitah, « Regards sur la faïence de Fès »,
1991, page 107, fig. 1 à 4 (motifs d’arbres de vie sur des
pièces du 18e siècle).
Voir la reproduction

70 - « MOKHFIA » DU XVIIIe SIÈCLE
Céramique à décor polychrome rayonnant de six motifs à la
tortue autour d’une rosace centrale polylobée. 
Les tons sont gris cendré, vert clair et manganèse. Fractures
et quatre agrafes anciennes.
(Éclat au talon).
Maroc, Fès, 18e siècle.
Diam. 33 cm
2 000/2 500 €

Bibliographie :
B. Hakenjos, « Marokkanische keramik », 1987-1988, page
99, n° 67.
A. Loviconi et D. Belfitah, « Regards sur la faïence de Fès »,
1991, page 132, en haut.
Collection D. L., Tajan, 22.11.04, n° 161.
Voir la reproduction
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68
68 - « MOKHFIA » DU XVIIIe SIÈCLE
Céramique décorée de quatre plumes bleu-cendré et fleurs
de pavot polychromes tourbillonnant autour d’une rosace cen-
trale. (Une fêlure, petite restauration et deux éclats).
Maroc, Fès, 18e siècle.
Diam. 30 cm
2 500/3 000 €

Bibliographie :
A. Loviconi et D. Belfitah, « Regards sur la faïence de
Fès », 1991, page 133, fig. 3.
« L’Islam dans les collections nationales », 1977, n° 540.
Voir la reproduction

69 - RARE « GHORRAF » DU XVIIIe SIÈCLE
en céramique, à décor dépouillé d’arcatures turquoise
ornées d’un motif fleuronné polychrome stylisé.
(Restauration visible au col et cheveux).
Maroc, Fès, 18e siècle.
Haut. 20,5 cm
1 500/1 800 €

Bibliographie :
B. Hakenjos, « Marokkanische keramik », 1987-1988,
pour des modèles à arcatures, voir les n° 23 et 40.
A. Loviconi et D. Belfitah, « Regards sur la faïence de
Fès », 1991, pour des modèles à arcatures, voir les
pages 66 droite et 69 bas.
Voir la reproduction

69 70



71 - GRAND PLAT À PASTILLA, VERS 1840,
en céramique, décoré au centre d’une fleurette entourée de trois
registres concentriques rayonnants, de feuilles, fleurs et fleurettes
stylisées tapissantes.
(Petites fêlures et éclats).
Maroc, Fès, vers 1840.
Diam. 40 cm
2 600/3 000 €
Voir la reproduction

72 - « MOKHFIA » DU XVIIIe SIÈCLE 
AUX QUATRE ÉVENTAILS
FLORAUX

Céramique à quatre motifs composés de deux
épis de blé jaunes entourant un bouquet de
cinq fleurettes bleu clair. 
Le centre du plat est orné de quatre fleurettes
bleu et quatre motifs floraux ornent les
espaces libres intercalaires.
(Cheveux).
Maroc, Fès, 18e siècle.
Diam. 30,5 cm
2 500/3 000 €

Bibliographie :
A. Loviconi et D. Belfitah, « Regards sur la
faïence de Fès », 1991, page 134 en haut.
Sans être similaire, il s’agit du même type de
composition à quatre motifs floraux. Voir aussi
page 115, fig. 2, pour les motifs intercalaires.
Voir la reproduction

73 - RARE « JOBBANA » VERS 1830 
À RONDEAUX SOLAIRES,

en céramique, avec son couvercle orné d’une
« khitma slimaniya » bleue sur le dessus plat
d’où émerge la prise verte. 
Une fleurette bleu orne le centre des rondeaux 
et un semi de grains bleu clair entourent ceux-
ci. Touches de minium. (Cheveux)
Maroc, Fès, vers 1830.
Haut. 23,5 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

74 - « MOKHFIA » AUX PLUMES
VERS 1850.

Céramique décorée de fleurettes polychromes
à l’intérieur des espaces formés par les
« sboula ». (Éclats et cheveux).
Maroc, Fès, vers 1850.
Diam. 29,5 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction
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75 - « KHABBIYA » COUVERTE VERS 1800
en céramique, décorée d’arcatures tapissantes polylobées
ocre entourant un motif floral bleu ou manganèse alternant.
(Cheveu et quelques éclats).
Maroc, Fès, vers 1800.
Haut. 40 cm
2 500/3 000 €

Bibliographie :
A. Loviconi et D. Belfitah, « Regards sur la faïence de Fès »,
1991, p. 14 en bas à gauche pour une pièce au même décor.
Voir la reproduction

76 - « ZLAFA », BOL AUX YEUX ÉCLATANTS, 
VERS 1830

en céramique orné de rondeaux solaires polychromes. 
Un motif cruciforme bleu-gris orne le fond du bol.
(Éclats).
Maroc, Fès, vers 1830.
Haut. 13 cm
Diam. 17,5 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

77 - « MEJMA » COUVERT DE FORME « KOUBBA »
en céramique polychrome à décor géométrique, orné d’un
« mihrab » percé sur chaque face. 
Des touches rouges embellissent le décor.
Maroc, Fès, vers 1830.
Haut. 9,5 cm
1 500/1 800 €

Bibliographie : 
A. Loviconi et D. Belfitah, « Regards sur la faïence de Fès »,
1991, pages 45 à 48 et 141. 
B. Hakenjos, « Marokkanische keramik », 1987-1988, page 76.
Voir la reproduction

78 - « GHORRAF » VERS 1830/1850
en céramique, décoré de grands œillets éclatés manganèse,
au centre d’une composition florale stylisée polychrome.
Maroc, Fès, vers 1830/1850.
Haut. 22 cm
1 200/1 500 €

Bibliographie :
A. Loviconi et D. Belfitah, « Regards sur la faïence de Fès »,
1991, p. 105, fig. 3 pour un motif au grand œillet manganèse.
A. Tazi, « La céramique ancienne de Fès », 2006, page 48 en
haut au milieu pour un modèle similaire.
B. Hakenjos, « Marokkanische keramik », 1987-1988, page 93
pour les numéros 58 et 59 aux œillets éclatés.
Voir la reproduction
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79 - « GHORRAF » DU XIXe SIÈCLE
en céramique, à décor polychrome de fleurettes stylisées et
motifs géométriques. Touches de minium.
Maroc, Fès, 19e siècle.
Haut. 20 cm
600/800 €
Voir la reproduction

80 - GRAND « GHORRAF » DU XIXe SIÈCLE
en céramique, décoré sur quatre registres, en vive polychro-
mie, de fleurettes stylisées, rayures, médaillons floraux et œil-
lets déchiquetés.
(Col restauré).
Maroc, Fès, 19e siècle.
Haut. 30 cm
1 400/1 600 €

À noter la taille exceptionnelle de ce pichet.
Voir la reproduction

81 - « GHORRAF » VERS 1880
en céramique, à décor polychrome d’œillets déchiquetés
tapissant.
(Éclats au col).
Maroc, Fès, deuxième moitié du 19e siècle.
Haut. 22 cm
600/800 €
Voir la reproduction

82 - GRAND « GHOTAR » SIGNÉ 
« AL-AKHOUAN ABDELRAZAQ NABEUL »

en céramique, à décor de rondeaux floraux polychromes.
Marli aux rayures manganèse. Décor floral stylisé et signa-
ture au dos.
(Éclat au talon).
Tunisie, Nabeul, vers 1930/1940.
Diam. 49 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

82
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84 - « MEJMA » COUVERT 
DE FORME « KOUBBA »

en céramique polychrome à décor de che-
vrons et fleurs stylisées, orné de fenêtre. Le
plateau à sept godets est en forme de « mih-
rab ». Manque le plumier à tirette.
(Éclat et petites restaurations).
Maroc, Fès, vers 1830.
Haut. 10 cm
Long. 17 cm
1 600/1 800 €

Bibliographie :
A. Loviconi et D. Belfitah, « Regards sur la
faïence de Fès », 1991, pages 45 à 48 et 141.
Voir la reproduction

À divers amateurs

83 - TRÈS GRANDE « JOBBANA »
COUVERTE

en céramique blanc-bleu, décorée de 
rinceaux, fleurettes stylisées et grains.
(Restaurations et éclats).
Maroc, Fès, vers 1930.
Haut. 48 cm
Diam. 39 cm
2 000/2 500 €
Voir la reproduction
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85 - IMPORTANTE JARRE DE « TISSIER » 
À NABEUL

à deux anses, décorée de fleurettes cruciformes polychromes
et de motifs géométrisants, inscrite en arabe « Tissier à
Nabeul ».
Support en métal
Tunisie, Nabeul, vers 1920/1930.
Haut. sans le support : 70 cm

avec le support : 87 cm
2 000/2 500 €

Bibliographie :
IMA, 1994-1995, « Couleurs de Tunisie », pages 259 à 261. 
Voir la reproduction

86 - PAIRE DE VASES ALGÉRIENS
à deux anses, en terre cuite peinte à décor polychrome de
bouquets et fleurs.
(Éclats).
Algérie, vers 1900.
Haut. 37 cm
400/600 €
Voir la reproduction

87 - LAMPE À HUILE DE GRANDE KABYLIE
en terre cuite, à neuf godets, à décor géométrique noir et
ocre. Avec sa grande poignée au dos.
(Éclats et petits accidents).
Algérie, vers 1920.
Haut. 41 cm
400/600 €
Voir la reproduction

88 - DEUX VASES EN PORCELAINE À DÉCOR
ORIENTALISTE MONTÉS EN LAMPES

à pétrole. L’une est ornée en vive polychromie d’un turc
fumant le chibouk, l’autre d’une femme turque fumant égale-
ment. Montage en bronze. 
Avec ses deux verres tubulaires.
Paris, vers 1880.
Haut. 69 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction
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89 - PAIRE DE GRANDS VASES EN PORCELAINE DE PARIS
polychrome et dorée, décorée de scènes de harem.
(Petite restauration à un des cols).
Paris, vers 1880.
Haut. 49 cm
5 000/6 000 €
Voir la reproduction

90 - IMPORTANT VASE DU MODÈLE DE L’ALHAMBRA
en céramique émaillée bleu et doré sur fond bleu-nuit. Il est décoré sur
le devant d’une scène orientaliste polychrome sur une simili tenture.
(Rebouchage de quelques éclats d’émail).
Europe, 19e siècle.
Haut. 62 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction
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91 - GRAND BASSIN PAR THÉODORE DECK
en céramique polychrome, décoré d’une longue titu-
lature en « thuluth » et de rondeaux floraux, dans le
goût des mamluques. Marque sous la base.
(Fêlure et restaurations).
France, vers 1860.
Haut. 23 cm
Diam. d’ouverture : 42 cm
2 500/3 000 €
Voir la reproduction

93 - AIGUIÈRE DE « CHANAKKALÉ »
en terre cuite à glaçure aubergine avec un décor de tulipes
en bouquets sur glaçure.
Turquie, Chanakkalé, fin du 19e siècle.
Haut. 35 cm
300/400 €
Voir la reproduction

92 - PLAT CREUX AU NOM 
DE HASAN REDA KHÂN,

en porcelaine, décoré au nom du commanditaire, au
centre d’un décor floral rayonnant.
Chine du Sud, 19e siècle.
Diam. 29,5 cm
300/400 €
Voir la reproduction
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94 - RARE PISTOLET À SILEX ALGÉRIEN 
DU XVIIIe SIÈCLE D’ÉPOQUE OTTOMANE
SIGNÉE « ‘AMAL MUHAMMAD » 
SUR LE POMMEAU

Platine à silex incrustée d’argent à décor floral. Le canon
bronzé est rattaché au fût par deux manchons en argent
repoussé ciselé à décor floral. Les bois sont complètement
ornés d’argent découpé ciselé formant un motif végétal et
entourant des larmes et des cabochons de corail sertis. La
baguette, le pontet et le pommeau sont en argent gravé. La
signature gravée orne les deux côtés du pommeau. 
(Petits accidents, petits manques et usures).
Alger, 18e siècle.
Long. 51 cm
2500/3000 €

Bibliographie : 
H. Ricketts et Ph. Missilier, « Splendeur des armes orien-
tales », 1988, page 49 n°69 et page 50 n° 72.
R. Elgood, « Firearms of Islamic world » in the Tareq Rajab
Museum, Kuwait, 1995, pages 75 n° 40/41 et 78 n° 46.
Voir la reproduction

95 - PISTOLET À SILEX ALGÉRIEN 
DU XVIIIe SIÈCLE D’ÉPOQUE OTTOMANE

Platine à silex incrustée d’argent à décor floral. Le canon
bronzé décoré de plaques d’argent ciselé à décor floral, est
rattaché au fût par un large manchon en argent gravé à décor
floral, rapporté. Les bois sont complètement ornés d’argent
découpé ciselé sertis de larmes de corail formant des motifs
décoratifs. Le pontet et ses prolongements sont en argent
ainsi que le pommeau ciselé à facettes. 
Baguette recouverte de métal argenté. 
(Petits accidents, petits manques et usures).
Alger, 18e siècle.
Long. 53 cm
2 500/3 000 €

Bibliographie : 
H. Ricketts et Ph. Missilier, « Splendeur des armes orien-
tales », 1988, page 49 n° 69 et page 50 n° 72.
R. Elgood, « Firearms of Islamic world » in the Tareq Rajab
Museum, Kuwait, 1995, pages 75 n° 40/41 et 78 n° 46.
Voir la reproduction
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96 - DEUX PISTOLETS À SILEX ALGÉRIENS 
DU XVIIIe SIÈCLE D’ÉPOQUE OTTOMANE
DONT UNE DES PLATINES EST SIGNÉE 
« ‘AMAL YOUSEF »

Platines à silex incrustées d’argent à décor de rinceaux, avec
un chien rapporté pour le premier. Les canons bronzés sont
rattachés au fût par deux manchons en argent repoussé,
ciselé, à décor floral. Les bois sont complètement ornés d’ar-
gent découpé, ciselé, formant un motif végétal et entourant
des larmes et cabochons de corail sertis. Les baguettes, les
pontets et les pommeaux sont en argent gravé.
(Petits accidents, petits manques et usures).
Alger, 18e siècle.
Long. 58 cm
Les deux : 3 000/4 000 €
Voir la reproduction

97 - PISTOLET À SILEX OTTOMAN
à belle platine et au pontet ciselés à décor floral. 
Le pommeau, la contreplatine et le long manchon qui relie le
fût au canon, sont en métal argenté, repoussé, ciselé à décor
floral. Très beau canon bronzé, doré et sculpté à décor de rin-
ceaux.
Turquie, vers 1800.
Long. 41 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

98 - PAIRE DE FONTES ANCIENNES
en cuir recouvert de velours rouge brodé de fils de métal
argenté, de pastilles argentées et de couleurs à décor floral.
(Usures).
Algérie ou Turquie, vers 1830/1840.
Long. 37 cm
1 600/2 000 €
Voir la reproduction
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99 - « MUKAHLA » À SILEX MAROCAIN
au talon de crosse en os. Les bois sont ornés de plaques d’ar-
gent découpé et ciselé et d’os gravé à décor géométrique et
floral. Le canon est rattaché au fût par dix-huit bagues en
argent ciselé à décor floral. 
Baguette en métal.
(Usures).
Maroc, 19e siècle.
Long. 146 cm
2 000/2 500 €
Voir la reproduction

100 - « MUKAHLA » À SILEX MAROCAIN
à la crosse ornée d’os gravé et aux bois ornés de pastilles
d’argent, de médaillons d’os gravé et de filigranes. 
Le canon est rattaché au fût par dix-neuf bagues en argent
ciselé à décor floral. Pontet en argent à décor végétal.
Baguette en métal.
(Usures).
Maroc, 19e siècle.
Long. 161 cm
2 000/2 500 €
Voir la reproduction

101 - « MUKAHLA » À SILEX MAROCAIN
à la crosse ornée d’os gravé et aux bois ornés de rinceaux
d’argent découpés de fleurettes et filigranes ainsi que de
motifs géométriques en os. Le canon est rattaché au fût par
seize bagues en argent gravé à décor floral. Baguette en
métal.
(Usures).
Maroc, 19e siècle.
Long. 162 cm
1 500/1 800 €
Voir la reproduction

102 - « MUKAHLA » À SILEX MAROCAIN
au talon de crosse en os. Les bois sont ornés de plaques d’ar-
gent découpées, ciselées et émaillées à décor de rinceaux. Le
canon est rattaché au fût par vingt-deux bagues en argent
ciselé à décor floral. Baguette en métal.
(Petits accidents et usures).
Maroc, 19e siècle.
Long. 160 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction
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103 - « MUKAHLA » À SILEX MAROCAIN
à la crosse ornée d’os et les bois incrustés et émaillés rouge
à décor de volutes. Le canon est rattaché au fût par seize
bagues en laiton. Baguette en fer.
(Manque le haut du chien. Usures).
Maroc, 19e siècle.
Long. 153 cm
600/800 €
Voir la reproduction page 31

104 - « MUKAHLA » À SILEX ALGÉRIEN
à belle platine ciselée à décor de rinceaux, signée illisible. La
crosse au talon en os est décorée de cabochons de corail ser-
tis dans un décor en argent ajouré et strié en forme de volutes
et rinceaux. Le canon est rattaché au fût par trois bagues en
argent ciselé à décor floral. Baguette en bois.
(Usures et manques).
Alger, fin du 18e siècle.
Long. 178 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

105 - « MUKAHLA » À SILEX ALGÉRIEN
à belle platine incrustée à décor de rinceaux et signée
« Ahmad ben Yehia ». Talon de crosse en os gravé. 
Les bois sont incrustés d’os avec un ornement filigrané à la
crosse. Le canon est rattaché au fût par cinq bagues en argent
repoussé à décor floral. Baguette en métal.
Algérie, 19e siècle.
Long. 172 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

106 - « MUKAHLA » À SILEX ALGÉRIEN
à belle platine incrustée d’argent à décor de rinceaux, signée
« Muhammad » et datée 1283 H. = 1866. 
Talon de crosse en laiton. Les bois sont ornés de rinceaux
d’argent découpé et ajouré. Le canon est rattaché au fût par
cinq bagues en argent ajouré à décor floral. Baguette en bois.
(Usures).
Algérie, 1866.
Long. 163 cm
1 000/1 200 €
Voir la reproduction
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109 - « CHAMCHÎR MAHRATTE » 
SIGNÉE « ASADOLLAH »,

à belle lame sonore à damas gris incrustée d’or, ornée d’un
« badouh » et de deux inscriptions sur médaillons polylobés
« Bendé Shah Velayet ‘Abbâs » et « ‘Amal Asadollah ». Lame
à une large gouttière et cinq petites. Poignée et garde en lai-
ton doré. 
Fourreau recouvert de velours vert avec un dard ajouré doré.
Inde, 19e siècle, avec une lame du 18e siècle.
Long. 101 cm
4 000/6 000 €
Voir la reproduction

110 - « SAIF » SABRE DE LA PÉNINSULE
ARABIQUE

à poignée et fourreau en argent repoussé et gravé à décor
floral. Lame à double gouttière.
Arabie, 19e siècle.
Long. 107 cm
500/600 €
Voir la reproduction page 34

111 - BEAU « YATAGAN » OTTOMAN 
À LAME DATÉE 1112 H. = 1700

incrustée d’or avec des incrustations en « naskhi » et des rin-
ceaux des deux côtés. Poignée à oreillettes en métal argenté
repoussé, ciselé, à décor floral. Beau fourreau en métal
argenté décoré en suite. Bout à tête de dragon.
Art ottoman, 18e siècle.
Long. 60 cm
1 000/1 200 €
Voir la reproduction page 34

112 - « YATAGAN » ALGÉRIEN
avec une poignée recouverte de métal argenté, ciselé à décor
floral et une lame gravée à décor floral des deux côtés. Le
fourreau à grandes garnitures argentées à décor floral est
orné au centre de velours violet décoré d’une invocation.
(Poignée et fourreau restaurés).
Algérie, fin du 19e siècle.
Long. 68 cm
700/800 €
Voir la reproduction page 34

109

107 - « MUKAHLA » À SILEX ALGÉRIEN
à belle platine ciselée à décor de rinceaux, signée
« Muhammad » et datée 1273 H. = 1856. Talon de crosse en
laiton. Les bois sont ornés de rinceaux d’argent découpé et
ajouré. Le canon est rattaché au fût par cinq bagues en argent
ajouré à décor floral. Baguette en bois.
(Usures).
Algérie, 1856.
Long. 154 cm
1 000/1 200 €
Voir la reproduction page ci-contre

108 - « MUKAHLA » À SILEX ALGÉRIEN
à belle platine, avec une crosse en bois décorée de clous d’ar-
gent. Dix-huit bagues en argent ciselé à décor floral relient le
canon au fût. Baguette en fer.
(Usures).
Algérie, 19e siècle.
Long. 159 cm
800/1 200 €
Voir la reproduction page ci-contre



113 - BEAU « YATAGAN » ALGÉRIEN 
AU FOURREAU DATÉ 1266 H. = 1850.

Poignée à oreillettes, avec son prolongement en métal
argenté, gravé à décor floral. La lame damassée est gravée
« san ‘at al-Jazâer » en l’année 1258 H. = 1842. Le fourreau
en métal argenté, repoussé et ciselé est à décor floral tapis-
sant.
Algérie, 1850.
Long. 89 cm
2 500/3 000 €
Voir la reproduction

114 - « YATAGAN » OTTOMAN
à poignée à oreillettes en corne brune, avec une lame gravée
des deux côtés d’invocations et de rinceaux, datée 1219 H. =
1804. Fourreau à garnitures en métal repoussé, ciselé, à
décor floral. 
(Cuir en mauvais état).
Turquie, 1804.
Long. 76,5 cm
500/600 €
Voir la reproduction
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117 - « KHANJAR » INDIEN DU XVIIIe SIÈCLE
à poignée en ivoire sculpté dont le haut représente une tête
de mouflon aux yeux incrustés de rubis sertis or. Le bas de la
poignée est orné d’une rosette.
(Accidents et manque d’une partie d’une des deux cornes et
le bout d’un oreille).
Fourreau en cuir noir à garniture en métal bronzé.
Inde moghole, 18e siècle.
Long. 39 cm
2 000/2 500 €
Voir la reproduction

118 - « KHANJAR » OTTOMAN
à poignée et fourreau en métal argenté, repoussé à décor flo-
ral. Lame incrustée d’or à décor de rinceaux.
(Petit accident au bout du fourreau).
Turquie, 19e siècle.
Long. 40 cm
200/300 €
Voir la reproduction page 36

117 - détail

117
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115 - « YATAGAN » OTTOMAN FAIT 
EN 1281 H. = 1864 PAR EL-HÂJ AHMAD

Poignée à oreillettes en corne brune et métal décorée de
rosettes ciselées. Belle lame décorée des deux côtés d’in-
crustations d’argent à motifs solaires tourbillonnant, rinceaux,
inscriptions votives ainsi que la date, le nom du fabricant et
celui du propriétaire : « ‘Osmân ».
(Lame oxydée. S. F.).
Art ottoman, 1864.
Long. 76 cm
300/400 €
Voir la reproduction page ci-contre

116 - TROIS « YATAGANS » OTTOMANS
à poignées à oreillettes, l’un des trois avec une lame incrus-
tée d’argent datée 1245 H. = 1829. 
Son propriétaire est : « Muhammed Agha ». 
(Accidents et manques. S.F.).
Turquie, 19e siècle.
Long. 75, 75 et 82,5 cm
Les trois : 400/600 €
Voir la reproduction page ci-contre



119 - « KHANJAR » INDIEN
à poignée en corne brune à oreillettes, garnitures, virole, garde et
son prolongement incrustés d’or à décor végétal. Forte lame
légèrement oxydée. Fourreau recouvert de tissus, usagé.
Inde, 18e siècle.
Long. 30,5 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

120 - GRAND « KHANJAR » INDIEN
à poignée recouverte de plaquettes en ivoire, avec une belle
lame forte perce-maille, incrustée d’or, inscrite « ya qâdi-l-
hajât » d’un côté et gravée d’un capridé de l’autre. Fourreau
recouvert de velours vert.
Inde, 19e siècle.
Long. 40 cm
600/800 €
Voir la reproduction

121 - GRAND « KHANJAR » INDIEN
à lame forte incrustée d’argent à décor végétal. 
Poignée à plaquettes en ivoire et métal incrustée d’argent à
décor végétal. (Petites réparations).
Fourreau en bois recouvert de tissu à décor floral stylisé.
Inde, 19e siècle.
Long. 38 cm
600/800 €
Voir la reproduction

122 - « KHANJAR » INDIEN
à poignée recouverte de plaquettes en os, avec une forte lame
légèrement oxydée. Fourreau usagé en cuir brun à garniture en
argent ciselé décorée d’un oiseau sur une branche.
Inde, 19e siècle.
Long. 34 cm
400/600 €
Voir la reproduction

123 - « PESHKABZ » INDIEN
à poignée recouverte de deux plaquettes de corne brune,
avec une lame à damas. Fourreau recouvert de velours vio-
let, avec une grande garniture en fer à patine brune. 
(Réparations à la poignée et manque au sommet du pom-
meau. Oxydations et usures).
Inde, 18e siècle.
Long. 49 cm
300/400 €
Voir la reproduction

124 - « PESHKABZ » INDIEN
à poignée recouverte de plaquettes en bois, avec une belle
lame forte à patine brune, perce-maille. S.F. 
Inde 19e siècle.
Long. 34,5 cm
300/400 €
Voir la reproduction

125 - DEUX POIGNARDS THIBÉTAINS,
avec leur fourreau, l’un à monture et garniture en métal
argenté ciselé à décor floral, avec une lame rapportée, l’autre
avec une poignée en ivoire et une lame à gouttière.
Thibet, 19e siècle.
Long. 37 et 25 cm
Les deux : 400/600 €
Voir la reproduction

126 - « DJEMBIYA » YÉMÉNITE
à poignée recouverte d’argent clouté à décor géométrique,
au pommeau gravé « ‘amal ‘Abdallah ». Large lame à nervure
centrale et fourreau en cuir recouvert d’argent en suite avec
la poignée. Belle qualité.
Oman, vers 1900. 
Long. 44 cm
300/400 €
Voir la reproduction
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127 - « KRISS » MALAIS
à poignée en bois sculpté en forme de divinité hindouiste,
avec une virole sertie de six cabochons de verre de couleur.
Lame flamboyante rappelant le serpent « Naga », en acier
« pamor ». Fourreau en bois recouvert d’écaille. (Usures).
Malaisie, 19e siècle.
Long. 38,5 cm
800/1 200 €
Voir la reproduction page ci-contre

128 - « KRISS » MALAIS
à poignée en bois dur sculpté, avec une lame flamboyante en
acier « pamor », rappelant le serpent « Naga ». 
Fourreau en bois blond. (Usures).
Malaisie, 19e siècle.
Long. 53 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction page ci-contre

129 - « GENOUI » DAGUE MAROCAINE
à poignée en argent ciselé à décor de fleurs et d’étoiles. Lame
gravée avec une inscription et une étoile. 
Beau fourreau à décor en suite de rosaces et d’étoiles.
Maroc, vers 1920.
Long. 56,5 cm
300/400 €
Voir la reproduction page ci-contre

130 - « KOUMMIYA » 
à poignée en bois bruni, pommeau en métal ciselé à décor
floral, garde et fourreau en métal incrusté d’argent à décor de
rinceaux.
Maroc, vers 1920-1930.
Long. 40 cm
200/300 €
Voir la reproduction page ci-contre

131 - « KUKRI » 
Ensemble comprenant un coutelas et deux petits couteaux à
poignée en corne brune dans leur fourreau en bois recouvert
de cuir brun. Garnitures en cuivre. (Usures).
Inde, Népal, vers 1920.
Long. 43 cm
400/600 €
Voir la reproduction page ci-contre

132 - COUTEAU OTTOMAN
à poignée en argent tressé serti de cinq cabochons de corail,
avec une lame bronzée à petite gouttière. S.F.
Art ottoman, 19e siècle.
Long. 19 cm
300/400 €
Voir la reproduction page ci-contre

133 - « KHANJAR » INDIEN
à lame incrustée d’argent à décor floral. 
Poignée à plaquettes en corne brune. S.F.
(Réparation à la poignée).
Inde, 19e siècle.
Long. 25 cm
200/300 €
Voir la reproduction page ci-contre

134 - « KINJAL » 
à poignée en ivoire et corne brune à garnitures en laiton gravé.
Forte lame à gouttière oxydée. 
Fourreau recouvert de chagrin noir à grandes garnitures en lai-
ton gravé décoré de rinceaux.
Sud Caucase, 19e siècle.
Long. 52 cm
600/800 €
Voir la reproduction

135 - DEUX CRAVACHES CAUCASIENNES
au manche en argent niellé, ciselé à décor floral, l’une d’en-
tre elles au sifflet et avec une chaînette.
(Usures).
Sud Caucase, 19e siècle.
Long. 37 et 43,5 cm
800/1 200 €
Voir la reproduction

136 - « KINJAL » 
à poignée et fourreau recouverts de métal niellé ciselé à décor
floral et incrustés de petites turquoises. 
Lame forte à une gouttière. Belle qualité.
(Usures).
Caucase, vers 1900.
Long. 55 cm
1 000/ 1 200 €
Voir la reproduction
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137 - « QIT ‘A » COMPOSITION
CALLIGRAPHIQUE DE « SHEIKH
MAHMOUD HARAWI » EN 860 H. = 1456.

Une importante inscription sur deux lignes en « thuluth » à
grandes lettres encadre une inscription religieuse sur deux
petites lignes en « naskhi », au centre de la page, le nom du
« khattât » et la date de l’œuvre : « Machakahu al- ‘abd al-
muhtâg ila rahmatullahu wa mughfiratahu sheikh Mahmud
Harâwi sanata settîn wa thamanmâata ». 
Les marges sont montées tardivement.
(Usures et salissures visibles).
Turquie, 1456.
Dim. 14,5 x 19,5 cm sans les marges.
700/800 €
Voir la reproduction

138 - CALLIGRAPHIE SIGNÉE 
« MIR IMÂD AL-HASSANI ».

Quatrain en « nasta’liq » noir sur fond de nuages, contrefond
enluminé. Signé en bas à gauche : « Mîr Imâd al-Hasani ghu-
fira zunûbuhu ». 
Plusieurs marges de montage pour album.
Iran, début du 17e siècle.
Dim. de la page écrite : 17 x 11 cm

de la page totale : 23,5 x 17 cm
2 000/2 500 €

Référence :
M. Bayani, « Ahwâl wa asâr khushnuwisân », tome 1, pages
518 à 538, n° 709.
Voir la reproduction
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139 - NIZÂMI. « KHAMSA ».
Feuillet manuscrit en « nasta’liq » sur quatre colonnes,
avec un beau « sarloh » comportant le titre « Kitâb
haft paykar » en blanc sur fond enluminé.
Iran, première moitié du 16e siècle.
À vue, dim. du feuillet : 29,5 x 18 cm
400/600 €
Voir la reproduction page ci-contre

140 - « CORAN » SAFAVIDE 
DATÉ 1085 H. = 1674

avec un double frontispice de début enluminé. 
Les titres sont dorés, avec quelques « besmellah » en
« naskhi » noir sur fond postérieurement doré. Les
séparations de cinq ou dix versets sont en « naskhi »
doré dans les marges. 
Reliure laquée décorée de fleurs et animaux.
(Mouillures et réparations diverses).
Iran, 1674.
Dim. 20,5 x 12,5 x 5 cm
4 000/5 000 €
Voir la reproduction

141 - DOUBLE FRONTISPICE DU XVIIIe SIÈCLE
richement enluminé avec un montage calligraphique en bon « nasta’liq » sur le centre de chaque frontispice, celui de gauche porte
les noms du Sheikh Sa ‘adi chirâzi et de Mohamed Yusef.
À vue, dim. 24 x 28,5 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction
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142 - « MURAQQA’». ALBUM DE TRENTE-SEPT CALLIGRAPHIES
« Ta’liq », « nasta’liq », « chikatesteh », « Siah meshq ». 
(1-4) 17e ou 18e siècle.
(2-3) « Mohammed Shafi ‘el-Hosseini », en 1089 H. = 1678,
signé en bas de la page bleue pour la (2) et au milieu à droite
pour la (3).
(5) « Morteza quli Khan Chamlu ». Marge signée en bas à
gauche et datée à droite : 1168 H. = 1755.
(6) Signée au milieu à droite dans la page bleue.
(7-9) Écrit pour Mir Mohammed Bâqer Damâde. 
(10-11) Écrit pour Mirza Mahmoud.
(12 à 16) 17e siècle.
(17) Écrit pour Navâb Monchi el-Mâlek.
(18) Probablement même main.
(18-22) 17e ou 18e siècle.

(23) Mirza Mohammed Hassan Kermâni. Copie d’une lettre
pour Mohammed Yusef Hossein à son fils Mohammed Sa’id,
18e siècle.
(24-25) Morteza Quli Khan Chamlu a signé en bas à gauche,
18e siècle.
(26-37) 18e siècle.
Reliure recouverte de velours beige.
(Usures).
Dim. 29 x 18,5 cm
800/1 200 €

Référence :
(2-3) Bayani, n° 1100, page 763.
(24-25) Huart, page 250.
Voir la reproduction

143 - DEUX FEUILLETS 
D’UN « CORAN » D’AFRIQUE
DU NORD DU XVIe SIÈCLE

sur papier. Sept lignes par page en large
« maghribi », avec des séparations de versets
à trois ronds dorés et des ponctuations plus
tardives en rouge.
(Usures et trous de vers).
Maghreb, 16e siècle.
Dim. 27,5 x 21 cm chacun
300/400 €
Voir la reproduction
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144 - « HÂJI LUTFALI BEG (AZAR) »
« Hâza kitâb men muallafât-i-zubdat al shoarâ haji Lutf Ali beg »
Manuscrit iranien avec les deux premières pages enluminées, en
« nasta’liq » noir ou rouge sur nuages et fond doré. Reliure peinte et
laquée à décor floral et animalier des deux côtés.
(Frottis et usures. Première page détachée).
Iran, fin du 18e siècle.
Dim. 30,5 x 21 x 3,5 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

145 - CALLIGRAPHIE SIGNÉE « SHAMS EL-DIN KHÂN ».
Quatrain en « nasta’liq » noir sur fond de nuages, contrefond enluminé,
signé et daté 1194 H. (= 1780) en bas à gauche. Montage pour album.
Encadrée.
Iran, 1780.
Dim. de la page écrite : 20 x 12 cm

de la page totale : 23 x 14 cm
500/600€
Voir la reproduction

146 - GRANDE COMPOSITION CALLIGRAPHIQUE
OTTOMANE DATÉE 1223 H. = 1819 

ornée d’un important frontispice enluminé à décor floral suivi d’une invo-
cation en « nasta’liq » blanc sur fond or puis en « thuluth » noir : « Anna-
llâhu yuhebbu-l’abd al-taqî al-ghani al-khâfi », puis huit lignes en « naskh »
oblique d’une phrase attestée entre deux enluminures. 
Onze lignes en beau « naskh », de noms de « khattatin », séparées par
des rosettes de séparation enluminées, précèdent dix lignes d’une main
différente, d’attestations, se terminant par la date.
(Usures, frottis et petites déchirures). 
Encadré.
Turquie, 1819.
À vue, dim. 49 x 20cm
1 000/1 200 €
Voir la reproduction
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147 - TABLEAU CALLIGRAPHIQUE
REPRÉSENTANT 
« MASGED AQSA ET BEIT EL-MAQDIS »

Dessin aquarellé de l’esplanade et des deux sites sacrés, avec
une large marge florale polychrome, flanqué de quatre ron-
deaux à inscriptions coraniques en « naskhi », entre deux car-
touches ornés d’un « besmellah » et d’une « shehada ». 
Belles et larges marges florales.
Encadré.
Probablement Sud Caucase, 19e siècle.
À vue, dim. 46 x 59 cm
1 000/1 200 €
Voir la reproduction

147bis - TABLEAU CALLIGRAPHIQUE « SUFI »
AUX YEUX. SIGNÉ MEHMET ‘ALI MEKKI
EN 1240 H. = 1824

Dessin aquarellé sur papier exprimant la peine et la souffrance
ressentie à la recherche mystique d’Allah, surmonté par deux
lignes de poésie ottomane : 
« Lalimlare mehl olmasa matlub-i ilahi-birdemde yiyaqar alem-
i mazlumaring Ahi ».
Turquie, 1824.
À vue, dim. 32 x 20,5 cm
1 000/1 200 €

Bibliographie : 
Malik Aksel, « Religions pictures in Turkish Art », Istambul,
1967, pages 135-140.
Voir la reproduction

148 - MUHAMMAD SIRR... (1899)
MOSQUÉE D’EYUB SULTAN À ISTANBUL.
Dessin aquarellé inscrit : « Eyub Sultan hazretleri jami’-
i-sharif resmidir », signé, situé à Kazan et daté 1317 H.
= 1899.
Encadré.
Kazan (région de l’Oural), 1899.
À vue, dim. 16 x 24 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction
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149 - NADER CHÂH TRÔNANT ENTOURÉ DE 
SES COURTISANS SUR UNE TERRASSE. 
ÉCOLE INDIENNE DU XIXe SIÈCLE

Il est assis sur un trône doré décoré de lions, sous un dais, le
visage auréolé, les deux mains posées sur son sabre, au
milieu de ses courtisans. La gouache est en deux parties dont
le dernier tiers inférieur a été créé plus tard pour compléter
l’œuvre qui a été titrée en haut par une main différente :
« Nâder Châh Irâni Pâdichâh ». Les marges florales et anima-
lières ont été alors créées pour inclure la miniature dans un
album. 
(Rousseurs, écaillures, petites déchirures).
Inde, 19e siècle (composite).
Dim. 43 x 28 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

150 - TROIS PAGES DE CALLIGRAPHIE 
« CHIKASTÉ-NASTA’LIQ »

A- Muhammad Shafi’ Al-Khurasâni. 
Signée à l’extrême gauche de la sixième ligne : « Muhammad
Shafi ‘al-Khurasâni katiba navis be daval-saltaneh Isfahan takrir
shud ». Fond vert. Sous verre.
B - Deux pages, l’une à nuages dorés entre les lignes, datée
1179 H. = 1765, l’autre avec des traits rouges entre les lignes.
Sous verre. 
(Un des verres accidenté et accident au papier).
Iran, 19e et 18e siècles.
Dim. de la première page : 19 x 14 cm

de la deuxième page : 17 x 11 cm
de la troisième page : 15 x 9,5 cm

Les trois pages : 500/600 €
Voir la reproduction
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151 - DEUX CALLIGRAPHIES PERSANES 
DONT LA PLUS GRANDE EST SIGNÉE 
« FATH’ALI AL-HÉJÂB »

en « nasta’liq chikasté » noir sur fond de nuages beiges,
contrefond richement enluminé. Montées pour album.
Iran, 19e siècle.
Dim. 20 x 11,5 et 27 x 16 cm
Les deux : 1 200/1 500 €
Voir la reproduction

152 - « LEVHA ». 
GRANDE CALLIGRAPHIE OTTOMANE

sur papier, peinte en doré sur fond rouge, en « thuluth » :
« Khayr-al-ta ‘âm mâ hadar ». Bordure de guirlande florale
polychrome sur fond rouge.
Encadré.
Turquie, vers 1900.
À vue, dim. 35,5 x 56,5 cm
400/600 €
Voir la reproduction



154 - « LEVHA ». 
GRANDE CALLIGRAPHIE
OTTOMANE

sur papier, peinte en blanc sur fond vert, 
en coufique stylisé : « Kullu chay’ biqadr ». 
Bordure de rinceaux à dominante verte.
Encadré.
Turquie, vers 1900.
À vue, dim. 38 x 58 cm
400/600 €
Voir la reproduction

153 - « LEVHA ». 
GRANDE CALLIGRAPHIE
OTTOMANE

sur papier, peinte en noir sur fond blanc en
« thuluth » : « ‘Azza man qana ‘a zalla man
tami’a ». Bordure et écoinçons de rinceaux et
fleurons à dominante verte.
Encadré.
Turquie, vers 1900.
Dim. 40 x 60 cm
400/600 €
Voir la reproduction

153

155 - « BERAT » OTTOMAN « ABDULHAMID ».
Cinq lignes en « diwani » noir avec une grande « tugra » noire. 
En haut au dos : 1904 Mer noire (Bosphore).
Turquie, 1904.
(Pliures et trous pour classement).
Dim. 82 x 57 cm
200/300 €
Voir la reproduction
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A R T S  D U  M É TA L

Provenant de la Collection J. de Vilmorin

156 - « TAS ». RARE BASSIN PERSAN DU XIVe SIÈCLE 
en cuivre gravé en champlevé, incrusté d’argent et de pâte noire, décoré de quatre rondeaux ornés d’un notable
trônant auréolé, flanqué de deux courtisans debout, alternant avec quatre cartouches épigraphiques en « thuluth »
à longues hampes : « El-’ezz limawlâna-s-sultân al-a ‘zam mâlek ruqâb al-umam mawâlî al-salâtîn al-’arab al-’ajam
... al-sultân al-’âlem al- ‘âli ». (Gloire à notre seigneur le Sultan le plus grand celui qui fait courber les nuques des
sultans des arabes et des persans le savant l’éminent). Des fleurettes ornent les coins entre les médaillons. La lèvre
est ornée d’une guirlande. 
Des motifs floraux trilobés avec pendentifs rayonnants ornent le dessous du bassin. L’intérieur du bassin a été
anciennement étamé ce qui a probablement effacé la fontaine solaire aux poissons.
Iran, Fars, 14e siècle.
Haut. 11,5 cm
Diam. d’ouverture : 17 cm
Diam. du corps : 24,5 cm
12 000/15 000 €

Bibliographie :
A.S. Melikian-Chirvani, « Islamic metalwork from the Iranian world », 1982, pages 209 à 212, n° 95 et 96. 
A.S. Melikian-Chirvani, « Le bronze iranien », 1973, pages 70 à 73 et 76 à 79. 
Voir la reproduction
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157 - « TAS ». BASSIN PERSAN DE LA FIN DU XIVe SIÈCLE
en cuivre gravé en champlevé autrefois incrusté d’argent et de pâte noire, décoré de quatre rondeaux ornés d’un
notable trônant entouré de quatre courtisans debout, alternant avec quatre cartouches épigraphiques en « thu-
luth » à longues hampes, doublé en coufique : « El-’ezz limawlâ-s-sultân al-a’zam mâlek ruqâb al-umam al-salâtîn
al-’arab al-’ajam al-’âlem al- ‘âlem ». (Gloire à notre seigneur le Sultan le plus éminent celui qui fait courber les
nuques des sultans des arabes des persans le savant le savant). Le fond entre les médaillons est orné de swasti-
kas enchevêtrés. La lèvre est ornée d’une guirlande. Le dessous du bassin est complètement orné de fleurs et ani-
maux autour d’une rosace centrale polylobée. L’intérieur du bassin est orné d’une ronde de quatre rangs de poissons
rayonnant autour d’un motif solaire central.
(Petits chocs et deux petites coupures).
Iran, Fars, fin du 14e siècle. 
Haut. 12,5 cm
Diam. d’ouverture : 17 cm
Diam. du corps : 24,5 cm
3 000/4 000 €

Bibliographie :
A.S. Melikian-Chirvani, « Islamic metalwork from the Iranian world », 1982, n° 98, pages 213 et 214. Voir page 212,
n° 97A pour un dessous de bassin identique au notre.
Voir la reproduction
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158 - IMPORTANT ET BEAU PLAT MAMLUQUE
DE LA FIN DU XVe SIÈCLE

creux et polylobé, en cuivre gravé, étamé, décoré au
centre d’un blason de « saqi » à la coupe entre
deux maillets de polo, entouré d’une inscription
en « thuluth » : « Mimma ‘umila birasm al-maqar
al-ashraf al-sayfi Tânibak amir dawadar » (Un
des objets fait pour sa noble excellence al-
sayfi Tânibak émir secrétaire) et sur le pour-
tour plat, de rinceaux et chevrons
enchevêtrés. Le bord incurvé est orné de
huit médaillons ornés de rinceaux ou de
motifs en « Y » séparés par des rinceaux et
des motifs noués. 
Le rebord plat polylobé est orné d’une guir-
lande courante. 
Égypte ou Syrie, fin du 15e siècle.
Diam. 48 cm
5 000/6 000 €

Référence :
Esin Atil, « Art of the Mamluks », Smithsonian
Institution press, Washington D. C., 1981, n° 39,
pages 108-109. 
A. Delivorrias, « Benaki Museum », Athens, page 142,
n° 183. 
Voir la reproduction

Appartenant à Monsieur A.

159 - GRAND PLAT MAMLUQUE 
DE LA FIN DU XVe SIÈCLE, 

creux et polylobé, en cuivre gravé, étamé, décoré au centre
d’un blason de « dawadar » entouré en « thuluth » de vœux
à un sultan anonyme et sur le pourtour plat, de rinceaux
enchevêtrés. Le bord incurvé est orné de six rondeaux déco-
rés de motifs en « Y », séparés par des rinceaux, des fleurons
et des motifs noués. Le rebord plat polylobé est orné d’une
guirlande courante.
Égypte ou Syrie, fin du 15e siècle.
Diam. 38 cm
2 000/3 000 €

Référence :
Esin Atil, « Art of the Mamluks », Smithsonian Institution
press, Washington D. C., 1981, n° 39, pages 108-109. 
A. Delivorrias, « Benaki Museum », Athens, page 142, n° 183.
Voir la reproduction
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À divers amateurs

160 - GRAND BASSIN MAMLUQUE 
DE LA FIN DU XIVe SIÈCLE,

en laiton gravé, décoré de vœux à un sultan anonyme en
« thuluth » sur huit cartouches alternant avec des rondeaux à
décor floral. 
(Très usé, cabossé, accidents et réparations sous la base).
Égypte ou Syrie, fin du 14e siècle.
Haut. 20 cm
Diam. d’ouverture : 41 cm
3 000/4 000 €
Voir la reproduction

161 - « MACH’AL ». FLAMBEAU-TORCHE
SAFAVIDE AVEC SA LAMPE À HUILE. 
FIN DU XVIe SIÈCLE.

Composé de deux parties en cuivre ciselé à décor floral tapis-
sant. Le porte lampe au registre central à douze facettes, le
pied et la partie supérieure cylindrique. 
La lampe à huile ornée d’une inscription, repose sur un pié-
douche polylobé avec un petit manque. 
(Restaurations visibles au pied du porte lampe avec un petit
remplacement sur cinq centimètres).
Iran, fin du 16e siècle.
Haut. 36,5 cm
4 000/6 000 €

Bibliographie pour les flambeaux avec leur lampe :
A. S. Melikian-Chirvani, « Islamic Metalwork from the Iranian world », (Victoria and Albert Museum cat.), 1982, pages 314 et 315,
n° 141.
A. S. Melikian-Chirvani, « Le Chant du monde. L’art de l’Iran Safavide (1501-1736) », Musée du Louvre, Paris, 2008, cat. 131. 
A. U. Pope, « A survey of Persian Art », 1939, vol. VI, pl. 1381 et 1382.
Voir la reproduction
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162 - CHANDELIER OTTOMAN DU XVIe SIÈCLE,
en cuivre, à col et bobèche en forme de tulipe à huit facettes.
Le chandelier a été gravé par la suite par un propriétaire syro-
égyptien : « Al-’ez al-dâem al-iqbâl al... al-dawlah », alternant
avec trois rondeaux à l’oiseau. 
Un trou percé à la base pour passer un fil.
Turquie, 16e siècle.
Haut. 31 cm
1 200/1 500 €

Bibliographie :
Y. Petsopoulos, « Tulips, Arabesques et Turbans », 1982,
n° 40 et 41, pages 43 et 47. 
Voir la reproduction

163 - MORTIER DU XVIIe SIÈCLE
en bronze à patine verdâtre à huit ailettes et deux anses plates.
Espagne ou Moyen-Orient, 17e siècle.
Haut. 10 cm
Diam. d’ouverture : 13,5 cm
500/600 €
Voir la reproduction

164 - VERSEUSE OTTOMANE COUVERTE 
EN TOMBAQ,

gravée à décor floral avec des restes de la dorure d’origine.
(Petits chocs).
Turquie, 19e siècle.
Haut. 22,5 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

165 - DEUX CHANDELIERS OTTOMANS
en laiton, à bobèche en forme de tulipe stylisée. 
Les deux pièces sont datées, l’une de 1274 H. (= 1857), l’au-
tre de 1273 H. (= 1856) au nom de « ‘Abdelrahmân Aghânek
et de Badri ‘Ali Aghanek ».
Turquie, 1856-1857. 
Haut. 42 et 42,5 cm
500/600 €
Voir la reproduction

165 166 165

162 163 164



166 - COUPELLE DE PHARMACIE À OMBILIC
en cuivre gravé de formules prophylactiques, sourates cora-
niques et prières en « thuluth » et en « naskhi », à l’intérieur
et à l’extérieur de la coupelle.
Moyen-Orient, 19e siècle ou plus ancien.
Haut. 6,5 cm
Diam. d’ouverture : 21,5 cm
400/600 €
Voir la reproduction page ci-contre

167 - IMPORTANTE LAMPE DE MOSQUÉE
SYRO-ÉGYPTIENNE

en cuivre gravé, ajouré, décoré d’inscription coraniques en
« thuluth », rinceaux, arabesques et volutes. 
Avec des verres de couleurs répartis. Chaîne de suspension. 
Égypte ou Syrie, 19e siècle.
Long. sans les chaînes : 84 cm 
2 000/2 500 €
Voir la reproduction

168 - GRAND COFFRE ÉGYPTIEN DU XIXe SIÈCLE,
au couvercle bombé, en bois recouvert de laiton en partie
repoussé, ciselé, décoré de rinceaux et de sourates en « thu-
luth » et en « naskhi ». Sur le devant du coffre, le premier ver-
set de « Sourat el-Mulk » (67). Sur le devant du couvercle
dans un rondeau, le début du verset 35 de « Sourat al-Nour »
(24). Sur la partie bombée du dessus du couvercle, deux « Ma
châ’ Allah » affrontés. 
Sur plusieurs parties du coffre, le verset 128 de « Sourat al-
Tawbah » (9). L’intérieur du coffre est garni de tissu moderne. 
(Un pied ressoudé et fermoir rapporté).
Égypte, 19e siècle. 
Dim. 49 x 66 x 33 cm
3 000/4 000 €
Voir la reproduction
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169 - IMPORTANT LAMPADAIRE SYRIEN AVEC SON ABAT-JOUR,
composé de quatre éléments en laiton incrusté d’argent et de cuivre, décoré en
« thuluth » et en coufique, d’invocations, proverbes et phrases attestées. 
Syrie, vers 1930. 
Haut. 210 cm
5 000/6 000 €
Voir la reproduction

169
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170 - IMPORTANT ET BEAU PLATEAU SYRO-ÉGYPTIEN
en laiton ciselé, incrusté d’argent, orné de cartouches et médaillons décorés de
rinceaux, fleurons, arabesques et inscriptions votives et religieuses en superbe
« thuluth » et coufique ornemental.
Syrie ou Égypte, fin du 19e siècle. 
Diam. 65,5 cm
3 500/4 000 €
Voir la reproduction

170
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172 - AIGUIÈRE SYRIENNE
avec sa grille et son bassin, en laiton ciselé, incrusté d’argent
et de cuivre, décorée d’inscriptions votives en « thuluth » et
de rinceaux.
Syrie, 20e siècle. 
Haut. 46,5 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

171 - IMPORTANT ET BEAU BASSIN
SYRIEN

en laiton ciselé, incrusté d’or, d’argent et de
cuivre, orné de médaillons et cartouches déco-
rés d’inscriptions votives et religieuses en
« thuluth ». 
Syrie, fin du 19e siècle. 
Haut. 18,5 cm
Diam. d’ouverture : 37 cm
3 000/4 000 €
Voir la reproduction

171

173 - IMPORTANT PLATEAU SYRIEN
de forme carrée, en laiton incrusté d’argent et de cuivre,
ciselé et gravé à décor de rinceaux, fleurons et arabesques.
Syrie, vers 1920. 
Dim. 97 x 102 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction
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174 - IMPORTANT NARGHILÉ
SYRIEN

composé de cinq parties, en laiton incrusté
d’argent et de cuivre à décor d’inscriptions
votives en « thuluth », rinceaux et fleurons. 
Syrie, vers 1900. 
Haut. 67 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

175 - PETITE CHAISE PLIABLE
SYRIENNE

en laiton incrusté d’argent et de cuivre, ciselée
à décor d’oiseaux et guirlandes florales, avec
un « besmellah » en « thuluth » sur le dossier
à découpe flammée.
Syrie, fin du 19e siècle. 
Haut. 34 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

180 - BRÛLE-PARFUM
SYRIEN COUVERT,

en laiton ajouré, tripode,
incrusté d’argent et de cuivre,
à décor de proverbes en « thu-
luth », rinceaux et fleurons. 
Syrie, vers 1900. 
Haut. 22 cm
500/600 €
Voir la reproduction

178 - « KASHKUL » SYRIEN
en laiton ciselé, incrusté d’argent et de cuivre, à décor de rin-
ceaux, fleurons et inscriptions votives et religieuses en « thu-
luth ». Avec sa chaînette. 
Syrie, fin du 19e siècle. 
Long. 24,5 cm
2 000/2 500 € 
Voir la reproduction

179 - « TAS » SYRIEN DATÉ 1800
en laiton incrusté d’argent et de cuivre, décoré d’un proverbe
en « thuluth » : « Salâm al-insân fi hafz al-lisân », sur fond de
rinceaux et fleurons. 
Syrie, daté 1215 H. = 1800. 
Diam. d’ouverture : 10 cm
Diam. total : 15 cm
600/800 €
Voir la reproduction

176 - PLATEAU EN MÉTAL INCRUSTÉ D’OR
de forme polylobée, gravé de personnages et d’arabesques.
Moyen-Orient, 19e siècle. 
Diam. 38 cm
600/800 €
Voir la reproduction

177 - GRAND VASE SYRIEN
en laiton incrusté d’argent et de cuivre, décoré de proverbes 
en « thuluth » : « Al-sabr muftâh al-farag », de rinceaux, fleu-
rons et canards en vol, gravés, sur fond gravé.
(Manque la rondelle du fond). 
Syrie, vers 1900. 
Haut. 42 cm
300/400 €
Voir la reproduction

178 179 180

174 175 176 177
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181 - GRAND PLATEAU SYRIEN
en laiton incrusté d’argent et de cuivre à décor de rinceaux et
d’une phrase en « thuluth » ornemental : « Salâmat al-insâne
fi hafz al-lisane », sur fond gravé à décor feuillagé.
Syrie, vers 1920. 
Diam. 65 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

182 - DEUX PETITS PLATEAUX SYRIENS
en laiton incrusté d’argent et de cuivre, décorés d’inscriptions
religieuses en « thuluth » et en coufique. 
Syrie, vers 1900. 
Diam. 24,5 cm
Les deux : 500/600 €
Voir la reproduction

183 - NÉCESSAIRE DE BUREAU SYRIEN 
DE CINQ PIÈCES

en laiton incrusté d’argent et de cuivre, à décor de rinceaux,
fleurons et inscriptions votives en « thuluth ». 
Deux encriers couverts sur plateau quadripode, un porte-
plume et un tampon buvard. 
Syrie, vers 1900. 
Dim. du plateau : 21,5 x 26,5 cm

du porte-plume : 11 x 27 cm
du tampon : 16 x 7,5 cm

800/1 000 €
Voir la reproduction

184 - PLAT EN MÉTAL BRONZÉ 
EN FORME DE FEUILLE
DENTELÉE

très finement ciselée et incrustée d’or à décor
de pampres et vignes.
Iran ou Inde, 19e siècle. 
Diam. 23 cm
300/400 €
Voir la reproduction

185 - Ferdinand BARBEDIENNE
(1810-1892)

VASE ET SON PRÉSENTOIR,
en métal cloisonné, ajouré, polychrome et
doré, à décor floral. Inscrit F. Barbedienne sur
le présentoir. 
France, vers 1850. 
Haut. de l’ensemble : 19,5 cm
Diam. du présentoir : 28,5 cm
600/800 €
Voir la reproduction
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186 - BRODERIE DE CHAOUEN
à décor géométrique crème, or et beige. 
Soie sur coton. Frangée des deux côtés.
(Taches).
Chaouen, 19e siècle. 
Dim. 205 x 70 cm
2 400/2 600 €

Bibliographie :
I. Denamur, « Broderies marocaines », 2003, pages 72 à 87. 
I. M. A., 1996, « De soie et d’or », page 80. 
Voir la reproduction

T E X T I L E S

Collection de Monsieur X.

187 - « IZAR » DE TÉTOUAN
brodé de médaillons floraux polychromes sur satin or. Bordure
florale sur trois côtés.
(Taches et usures).
Tétouan, premier quart du 19e siècle.
Dim. 178 x 105 cm
2 000/2 200 €

Bibliographie : 
I. Denamur, « Broderies marocaines », 2003, pages 54 et 55.
Voir la reproduction
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188 - « ARID ». 
Tenture murale brodée de soie poly-
chrome à décor floral, sur étamine bro-
dée ton sur ton de fleurettes blanches.
Réversible. Petites franges sur les qua-
tre bords.
(Petites reprises et petits accrocs). 
Rabat, 19e siècle. 
Dim. 250 x 65 cm
1 200/1 400 €
Voir la reproduction

189 - « MHARMA ». 
Châle de bain brodé de soie bleu à décor
géométrique et floral, réversible sur éta-
mine brodée à décor floral blanc. Frangé
des deux côtés.
(Infimes accrocs). 
Fès, vers 1900. 
Dim. 160 x 67 cm env. 
1 200/1 400 €
Voir la reproduction

190 - « MHARMA ». 
Châle de bain brodé de soie bleu et bronze
à décor géométrique, réversible, sur éta-
mine.
(Petites reprises et quelques rousseurs). 
Fès, vers 1900. 
Dim. 252 x 73 cm
1 000/1 200 €
Voir la reproduction

192 - « TENCHIFA » DE TÉTOUAN
brodée de soie polychrome à décor flo-
ral sur satin bleu. Réversible. Doublée. 
(Petits trous et usures). 
Tétouan, premier quart du 19e siècle. 
Dim. 315 x 42 cm
1 500/1 800 €

Bibliographie :
I. Denamur, « Broderies marocaines »,
2003, pages 50 à 71.
I. M. A., 1996, « De soie et d’or »,
pages 23 et 67. 
Voir la reproduction

191 - COUVRE-ÉTAGÈRE DE MEKNÈS
brodée de soie sur coton, décorée de petites fleu-
rettes polychromes tapissantes. Un côté brodé d’un
motif floral bleu foncé et orange. Réversible. 
Meknès, 19e siècle. 
Dim. 148 x 64 cm
600/800 €
Voir la reproduction



193 - BRODERIE D’AZEMMOUR
de soie rouge sur lin, « au dragon ». Frangée sur un côté.
(Petits trous de suspensions).
Azemmour, 18e siècle. 
Dim. 230 x 25 cm
1 000/1 200 €

Bibliographie :
I. Denamur, « Broderies marocaines », 2003, page 184.
I. M. A., 1996, « De soie et d’or », page 84.
Voir la reproduction

194 - « MENDIL ».
Nappe brodée de soie sur coton, à décor polychrome de
« mihrab » et fleurettes. Bordure géométrique et florale.
Réversible. 
Rabat, vers 1950. 
Dim.140 x 110 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

195 - CEINTURE
brodée de soie sur étamine, à décor polychrome floral aux
teintes pastel. Réversible. Frangée des deux côtés.
(Petites taches). 
Rabat, vers 1930-1940. 
Dim. 215 x 18 cm
300/400 €
Voir la reproduction
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196 - « IZAR » DE TÉTOUAN DU XVIIIe SIÈCLE
brodé de soie polychrome sur lin, à décor de dix ou onze
médaillons floraux sur quatre rangs. Étroite bordure flo-
rale sur trois côtés. 
(Quelques reprises, taches et usures). Très belle qualité.
Tétouan, fin du 18e siècle. 
Dim. 210 x 85 cm
2 000/3 000 € 

Bibliographie :
I. Denamur, « Broderies marocaines », 2003, page 59.
I. M. A., 1996, « De soie et d’or », pages 23 et 67. 
Voir la reproduction d’un détail en page 2 de couverture

197 - TROIS GRANDS PANNEAUX
brodés et lamés sur satin rose, décorés de bouquets,
fleurs, croissant étoilés, « tugra » et inscriptions. 
Chaque panneau est frangé sur une longueur et une lar-
geur. Doublé. (Usures et déchirures). 
Turquie, deuxième moitié du 19e siècle. 
Dim. 330 x 96 cm chaque
Les trois : 2 000/2 500 €
Voir la reproduction

198 - GRAND BANDEAU TOUR DE TENTE
OTTOMAN

broché sur bourre à décor d’inscriptions religieuses en
« thuluth » sur fond de satin rouge, séparées par deux
étoiles sur fond vert. Bordures à inscriptions. Coupé à l’ex-
trémité gauche. (Usures). 
Turquie, 19e siècle. 
Dim. 237 x 44 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

À divers amateurs
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202
201

199 - GRAND PANNEAU TOUR DE TENTE
ÉGYPTIEN

en tissu, à quatre registres, avec des applications
d’autres tissus multicolores décorés de rosaces, sous
une longue inscription religieuse en « thuluth ». 
Égypte, première moitié du 20e siècle. 
Dim. 406 x 200 cm
3 000/3 500 €
Voir la reproduction

200 - BRODERIE OTTOMANE
de soie et fils argentés sur satin rouge à décor floral.
Bordure florale. (Usures). 
Turquie, 19e siècle. 
Dim. 90 x 57 cm
400/600 €

201 - DEUX EXTRÉMITÉS 
DE SERVIETTES OTTOMANES

fragmentaires, brodées et brochées sur lin à fin
décor floral. Encadrées. 
Turquie, fin du 19e siècle. 
À vue, dim. 38,5 x 20 et 41 x 14 cm
Les deux : 500/600 €
Voir la reproduction

199
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202 - RARE « ZILEH » AUX DRAGONS,
tissé en deux parties assemblées, orné des motifs « S », représentation
géométrisée de la forme du dragon, eux-mêmes remplis de petits motifs
polychromes. Frangé des deux côtés. (Usures et réparations d’entretien). 
Daghestan, 19e siècle. 
Dim. 250 x 206 cm
3 000/4 000 €

Bibliographie : U. Schurmann, « Les tapis d’Orient », 1974, pages 188 et 189. 
Voir la reproduction
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203 - IMPORTANTE GARNITURE TROIS PIÈCES AUX « CHASSEURS D’AUTRUCHES »
en régule polychrome, comprenant une grande pendule centrale et deux chandeliers à trois lumières. Une portière
ouverte découvrant une jeune orientale écartant son voile constitue le décor de l’élément central de la pendule. 
Les deux chandeliers sont constitués par un arabe debout les bras croisés près d’une autruche.
Europe, 19e siècle. 
Haut. de la pendule : 65,5 cm

des chandeliers : 79 cm
12 000/15 000 €
Voir la reproduction
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204 - Adolphe-Victor GEOFFROY-DECHAUME (1816-1892) 
et Auguste-Maximilien DELAFONTAINE (Bronzier 1813-1892)

Garniture composée d’une pendule et de ses deux candélabres, d’inspiration persane, en bronze argenté et doré. 
La sphère à motifs ajourés de palmettes et de grues stylisées présente un cadran à chiffres en arabe peint en bleu
sur émail blanc. De part et d’autre, deux dragons aux queues se rejoignant ornent le dessus du corps de la pendule
en formant des entrelacs ajourés à décor d’oiseaux fantastiques. La base losangée, ornée de chimères, repose,
grâce à quatre pieds fins, coudés, sur une terrasse polylobée en marbre blanc, cerclée par une monture argentée
et dorée, à quatre pieds ajourés. Les deux candélabres sont finement ouvragés : le corps de chaque élément est
ajouré, ciselé et décoré de rinceaux et volutes. 
La pendule est inscrite GEOFFROY-DECHAUME au dos de la base.
Paris, vers 1855.
Haut. de la pendule : 44,5 cm

des chandeliers : 27,5 cm
8 000/10 000 €

Un modèle de pendule similaire fut présenté lors de l’Exposition Universelle de 1855, à Paris.
Voir la reproduction



205 - LORD BYRON DANS LES BRAS 
DE LA GRÈCE.

Pendule, en bronze doré, décorée de rinceaux, volutes et fleu-
rettes.
Paris, vers 1840.
Haut. 39 cm
2 500/3 000 €
Voir la reproduction

206 - COMBATTANT GREC CAPTURANT 
LE CHEVAL D’UN DIGNITAIRE TURC.

Pendule en bronze doré à décor de rinceaux et feuillages. Sur
le rocher on aperçoit le sabre turc cassé ainsi que le turban. 
France, vers 1840.
Haut. 48 cm
4 500/5 000 €
Voir la reproduction

207 - ORIENTALE AU PALMIER
Pendule, en bronze doré et marbre noir, décorée d’une jeune
orientale debout auprès d’un palmier émergeant d’un rocher.
France, vers 1860. 
Haut. 66 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

207

205 206

ART S D’OR I E N T E T OR I E N TA L I S M E 63



210 - LINTEAU DU XVe SIÈCLE
en bois de cèdre sculpté et présentant des traces de poly-
chromie, décoré de deux grandes arcatures polylobées, sépa-
rées par un arbre de vie stylisé. Une des grandes arcatures
est ornée d’une inscription votive en coufique et l’autre de
rinceaux et de fleurons flammés.
Andalousie ou Maghreb, 15e siècle. 
Haut. 21 cm
Long. 104 cm
3 000/4 000 €
Voir la reproduction
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208

209

MI L LO N CO R N E T T E D E S A I N T CY R - SA M E D I 5 DÉ C E M B R E 200964

208 - PENDULE ORIENTALISTE
en bronze à patine dorée, décorée de rinceaux, arabesques et
cavaliers. Avec sa clef. 
France, fin du 19e siècle.
Haut. 25 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

209 - ÉCRAN MOGHOL « JALI »
en grès rose ajouré à décor géométrique et floral des deux
côtés.
Inde du Nord, 19e siècle. 
Dim. 91,5 x 76 cm
1 600/2 000 €

Bibliographie :
G. Michell, « The Majesty of Mughal Decoration », The Art
and Architecture of Islamic India, (Thames & Hudson), 2007,
page 70. 
Voir la reproduction



211 - GRAND COFFRE KABYLE DU XIXe SIÈCLE
en bois de cèdre clouté et sculpté à décor géométrique.
Dessus refait. 
Algérie, Kabylie, fin du 19e siècle. 
Haut. 90 cm - Long. 196,5 cm - Prof. 50,5 cm
2 500/3 000 €

Bibliographie : 
M. Gast et Y. Assié, « Des coffres puniques aux coffres
kabyles », 1923. 
Voir la reproduction

212 - COFFRE KABYLE DU XIXe SIÈCLE
en bois de cèdre clouté et sculpté à décor de rondeaux géo-
métrisants. Ouverture sur le devant.
Algérie, fin du 19e siècle. 
Haut. 70 cm - Long. 118 cm - Prof. 44 cm
1 500/2 000 €

Bibliographie : 
M. Gast et Y. Assié, « Des coffres puniques aux coffres
kabyles », 1923. 
Voir la reproduction
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213 - « KAVOUKLOUK »
en bois sculpté et ajouré, à décor floral, orné d’un « mâ châ’
Allah » au centre, en cursive turque. 
Turquie, 19e siècle. 
Haut. 93 cm
500/600 €
Voir la reproduction

214 - ETAGÈRE D’APPLIQUE SYRIENNE
en bois incrusté de nacre et filets d’étain à décor floral.
(Accidents et manque visible sur un côté). 
Syrie, fin du 19e siècle. 
Haut. 69 cm
300/400 €
Voir la reproduction

215 - GUÉRIDON ÉGYPTIEN
de forme octogonale, en bois incrusté de nacre, os et bois
teinté, avec un beau plateau à décor géométrique étoilé. 
(Petites restaurations). 
Égypte, premier quart du 20e siècle. 
Haut. 66 cm
Diam. du plateau : 47 cm
2 000/2 500 €
Voir la reproduction

216 - GUÉRIDON SYRIEN
de forme octogonale, en bois sculpté à décor de fleurons,
d’ajourages en « moucharabieh » sur les côtés, avec des
motifs incrustés d’os et de filets teintés. 
Syrie, 19e siècle. 
Haut. 71 cm
Diam. du plateau : 49 cm
2 000/2 500 €
Voir la reproduction

217 - « RAHLÉ ». PORTE-CORAN SYRIEN
en bois incrusté de nacre, filets d’étain et os, à décor de mos-
quées, croissants et étoiles.
(Petits manques). 
Syrie, fin du 19e siècle. 
Dim. fermé : 90 x 23 cm
600/800 €
Voir la reproduction page ci-contre
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218 - GUÉRIDON SYRIEN
en bois complètement incrusté de nacre et d’os à décor d’élé-
ments géométriques, de rosaces et d’étoiles. 
Syrie, 19e siècle. 
Haut. 47 cm
Diam. du plateau : 36,5 cm
1 000/1 200 €
Voir la reproduction

219 - GRAND MIROIR-COFFRET QAJAR
à deux volets peints à décor floral des deux côtés. 
Le miroir est orné d’un fronton décoré de peintures florales
fixées sous verre, de petits miroirs et ornements de verre sur
les pourtours.
(Usures et petits manques). 
Dim. du coffret : 77 x 46 cm
400/600 €
Voir la reproduction

220 - « RAHLÉ » PORTE-CORAN QAJAR
en bois marqueté et incrusté d’os (travail « khatemkari ») à
décor d’étoiles.
(usures et petits manques). 
Iran, 19e siècle. 
Dim. fermé : 47 x 18 cm
300/400 €
Voir la reproduction

221 - GRANDE BOÎTE SYRIENNE RONDE
incrustée de nacre, os et filets d’étain, décorée sur le couver-
cle d’un motif géométrique étoilé, au centre d’une composi-
tion de colonnes, vases fleuris et bouquets rayonnants. Le
pourtour de la boîte est décoré en suite. 
(Petits manques aux incrustations et usures). 
Syrie, fin du 19e siècle. 
Diam. 32 cm
300/400 €
Voir la reproduction

222 - MIROIR MURAL QAJAR.
Travail « khatemkari » à plusieurs niveaux et filets d’ivoire,
orné d’un médaillon central inscrit en « nasta’liq » :
« Allahumma salli ‘ala Muhammad wa elahi ».
(Usures, petits manques et traces de brûlures). 
Dim. 58,5 x 32 cm
300/400 €
Voir la reproduction
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223 - Paul ANDERBOUHR (1909-2006)
CASBAHS DU SUD-MAROCAIN
Huile sur toile, signée en bas à droite.
47 x 55 cm
4 200/4 500 €
Voir la reproduction

224 - Onnik AZARIAN (1883-1935)
VUE DE CONSTANTINOPLE
Pastel sur papier, signé en bas à droite.
36 x 25 cm
500/600 €
Voir la reproduction
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225 - Émile AUBRY (1880-1964)
LA PROMENADE
Huile sur toile, signée en bas à gauche.
54 x 73 cm
18 000/20 000 €

Exposition : 
Exposée au Salon de la Société des Artistes Français de 1907, catalogue n° 56.

Bibliographie : 
L. Thornton, « French Colonial Painting », The Connoisseur, Londres, Août 1980. 
L. Thornton, « La femme dans la peinture orientaliste », Paris, A. C. R. Édit., 1985, page 151. 
S. Aubry-Casanova, « Émile Aubry. Regards de peintre », 1997, page 102, n° 139. 
Voir la reproduction
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226 - Narcisse BERCHÈRE (1819-1891)
CAVALIERS ET MÉHARIS AU CAMPEMENT
Huile sur panneau, signée en bas à droite.
21,5 x 31 cm
5 000/6 000 €
Voir la reproduction

227 - André BERNADOU (20e SIÈCLE)
BISKRA 49
Aquarelle sur papier, signée, située et datée en bas à droite. 
37 x 27 cm
300/400 €
Voir la reproduction
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228 - Alfred BACHMANN (1863-1956)
CAÏQUE SUR LE BOSPHORE
Huile sur toile, signée en bas à droite.
65 x 54 cm
10 000/12 000 €
Voir la reproduction



229

229 - Jellal BEN ABDALLAH (NÉ À TUNIS EN 1921)
JEUNE FEMME AU ROUET
Aquarelle sur papier, signé en bas à gauche.
54,5 x 75 cm
5 000/6 000 €

Bibliographie :
« Jellal Ben Abdallah, une mémoire tunisienne », Tunis, 1983. 
« Anthologie de la peinture en Tunisie », 1998, pp. 110 et 111. 
Voir la reproduction

230 - Antoine BOFILL (1875-1921)
ÉCOLE ESPAGNOLE

ARABE EN PRIÈRE
Épreuve en bronze à patine brune, inscrite sur la terrasse :
Bofill, avec le cachet rond : « bronze garanti au titre Paris ».
Haut. 33 cm
2 500/3 000 €

Bibliographie : 
P. Kjellberg, « Les bronzes du XIXe siècle », 2001, pp. 98 à 100. 
Voir la reproduction

231 - BB. Bernhardt BLOCH (VERS 1900)
CHARMEUR DE SERPENT
DANSEUSE AU TAMBOURIN
Deux terre cuites à patine polychrome, monogrammées BB et
numérotées 1135-1136. 
Haut. 36 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction
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232 - Miloud BOUKERCHE (1918-1979)
COUPLE D’AMOUREUX
Huile sur toile, signée en bas à droite et datée 1942. 
65 x 81 cm
10 000/12 000 €
Voir la reproduction
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233 - Miloud BOUKERCHE 
(1918-1979)

COUPLE D’AMOUREUX
Huile sur toile, signée en bas à gauche. 
66,5 x 54 cm
4 000/4 500 €
Voir la reproduction

234 - Frédéric BORGELLA 
(19e-20e SIÈCLE)

DEUX FEMMES À LA CAGE AUX OISEAUX
Huile sur toile, signée en bas à droite.
54 x 73 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction
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235 - Maurice BOUVIOLLE (1893-1971)
GHARDAÏA
Huile sur toile, signée en bas à droite. 
65,5 x 100 cm
4 500/5 000 €

Bibliographie :
M. Vidal-Bué, « L’Algérie du Sud et ses peintres »,
2002.
M. Vidal-Bué, « Les Artistes de l’Algérie », 2001. 
Voir la reproduction

236 - BRONZE DE VIENNE 
BÉDOUIN SOUS LA TENTE
Épreuve en métal polychrome avec le cachet « Ger-
many » sous la base. 
Haut. 29 cm
Dim. De la base : 21 x 14 cm
3 500/4 000 €

Ces objets, communément appelés bronzes de Vienne,
ont apparemment aussi été faits en Allemagne. 
Voir la reproduction
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237 - DEUX PETITS BRONZES DE VIENNE
HOMME EN PRIÈRE - ENFANT ALLONGÉ
Deux épreuves en métal polychrome. 
Haut. du premier : 8 cm - Dim. du tapis : 11 x 6,5 cm
Long. du second : 14,5 cm
2 000/2 500 €
Voir la reproduction

238 - BRONZE DE VIENNE 
PETIT SERVITEUR ORIENTAL AU COFFRET
Épreuve en métal polychrome signée : N-Greb près de la
marque : BB (Bergmann) sous la base. 
Haut. 9,5 cm - Dim. du tapis : 9 x 6 cm
800/1 200 €
Voir la reproduction
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239 - PETIT BRONZE DE VIENNE
CYMBALIER À CHAMEAU EN HABIT DE FÊTE
Épreuve en métal polychrome.
Haut. 8,5 cm
600/800 €
Voir la reproduction

240 - BRONZE DE VIENNE MÉCANIQUE 
(VERS 1920)

ORIENTAL ET SA COMPAGNE
Le couple apparaît sous le caftan du personnage en
écartant les pans. 
Épreuve en métal polychrome inscrit sous la terrasse,
avec la marque : H. E. 
Haut : 10,5 cm
Dim. du tapis : 7 x 5 cm
1 200/1 500 €

Bibliographie : 
E. Hrabalek, « Bronzes de Vienne », 1991, page 144. 
Voir les reproductions



241 - Odette BRUNEAU (1891-1984)
MAROCAINE À LA CRUCHE
Huile sur toile, signée en bas à droite. 
61 x 50 cm
8 000/10 000 €
Voir la reproduction
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243 - André CASABONNE (19e-20e SIÈCLE)
LE SOUK DES ÉTOFFES À TUNIS
LE SOUK DES LÉGUMES À TUNIS
Deux aquarelles sur papier, l’une signée en bas à gauche,
l’autre en bas à droite. 
À vue, dim. 27,5 x 37 cm chaque
Les deux : 1 200/1 500 €
Voir les reproductions

242 - Marcel BUSSON (né en 1913)
SCÈNE DE RUE À CASABLANCA
Huile sur toile, signée en bas à droite, située et datée au dos :
Maroc 1975.
61 x 38 cm
3 000/3 500 €
Voir la reproduction
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244 - F. Marius de BUZON (1879-1958)
ALGER 1921 (MARABOUT ET CIMETIÈRE ARABE)
Huile sur panneau, signée, située et datée en bas à droite.
46 x 55 cm
3 000/4 000 €
Voir la reproduction

245 - André CASABONNE (19e-20e SIÈCLE)
CASBAH DE L’OURIKA
Aquarelle titrée et signée en bas à gauche.
À vue, dim. 29,5 x 24 cm
500/600 €
Voir la reproduction
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248 - P. CIRIGOTTI (19e-20e SIÈCLE)
ÉCOLE ITALIENNE

PORTRAIT DE CHEIKH SYRIEN
Huile sur toile, signée en bas à droite. 
Dim. 51 x 41 cm
800/1 000 €

À noter le cadre en « moucharabieh ». 
Voir la reproduction page ci-contre

249 - Stanislas VON CHLEBOWSKI (1835-1884)
ÉCOLE POLONAISE

LA PROMENADE DE L’ENFANT
Aquarelle sur papier, signée en bas à gauche. 
Dim. 42 x 26,5 cm
3 000/4 000 €
Voir la reproduction

246 - P. CIRIGOTTI (19e-20e SIÈCLE)
ÉCOLE ITALIENNE

PORTRAIT DE FELLAH
PORTRAIT DE FELLAHA
Deux huiles sur toile signées en bas à droite. 
Encadrées.
Dim. 40 x 32,5 cm chaque
Les deux : 2 000/2 500 €

À noter les cadres en « moucharabieh ».
Voir les reproductions page ci-contre

247 - P. CIRIGOTTI (19e-20e SIÈCLE)
ÉCOLE ITALIENNE

PORTRAIT DE DAME TURQUE
Huile sur toile, signée en bas à droite. 
Encadrée. 
Dim. 51 x 41 cm
1 000/1 200 €

À noter le cadre en « moucharabieh ». 
Voir la reproduction page ci-contre
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ART S D’OR I E N T E T OR I E N TA L I S M E 81



250 - Émile DECKERS (1885-1968)
ÉCOLE BELGE

JEUNE ALGÉRIENNE AU FOULARD
Huile sur toile, signée et située à Alger, 
en 1950. 
Dim. 55,5 x 40 cm
4 000/6 000 €
Voir la reproduction

251 - Raoul DOMENJOZ 
(20e SIÈCLE)
ÉCOLE SUISSE

NU DE DOS
Technique mixte sur papier, signée et datée 
en bas à gauche : (19)25
À vue, dim. 40 x 48 cm
1 000/1 200 €
Voir la reproduction
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252 - José CRUZ HERRERA (1890-1972)
MAURESQUE AU BOUQUET DE FLEURS
Huile sur toile, signée en bas à gauche. 
Dim. 102 x 85,5 cm
50 000/60 000 €
Voir la reproduction

252
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253 - Eugène DESHAYES (1868-1939)
VILLA ROSE AU MILIEU DES ARBRES
Huile sur carton, signée en bas à droite. 
À vue, dim. 17 x 22 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

254 - ÉCOLE RUSSE (19e-20e SIÈCLE)
CAFÉ EN TURQUIE
Huile sur toile, signée en cyrillique en bas à droite.
Dim. 33 x 55 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

255 - C. DAMMERON (20e SIÈCLE)
JEUNE FEMME PENSIVE
Pastel sur papier, signé en bas à droite.
À vue, dim. 69 x 48 cm
1 000/1 200 €
Voir la reproduction page ci-contre

256 - C. DAMMERON (20e SIÈCLE)
JEUNE FEMME OULED NAÏL
Pastel sur papier, signé en bas à droite. 
À vue, dim. 64 x 45 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction page ci-contre
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257 - C. DAMMERON (20e SIÈCLE)
JEUNE FEMME AU BOUQUET DE JASMIN
Pastel sur papier, signé en bas à gauche. 
À vue, dim. 53 x 43 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

258 - C. DAMMERON (20e SIÈCLE)
JEUNE ORIENTALE EN BLEU
Pastel sur papier, signé en bas à droite
Dim. 63,5 x 47 cm
1 000/1 200 €
Voir la reproduction
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260 - Jacques DEBUT (19e-20e SIÈCLE)
VUE DE BAB GHISSA À FEZ
Aquarelle signée et située en bas à droite. 
À vue, dim. 34 x 26 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

261 - Gaston DUREL (1879-1954)
QUARTIER ARABE ANIMÉ
Huile sur panneau, signé en bas à droite. 
Dim. 31 x 23,5 cm
800/1 200 €
Voir la reproduction

259 - ÉCOLE
ORIENTALISTE 
(19e-20e SIÈCLE)

JEUNE ORIENTALE AUX BIJOUX
Huile sur toile. 
Dim. 32,5 x 40,5 cm
2 000/3 000 €
Voir la reproduction
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262 - ÉCOLE ORIENTALISTE (VERS 1900)
DANSEUSE ORIENTALE AUX BRANCHAGES
Épreuve en régule polychrome.
Haut. 77 cm
2 000/3 000 €
Voir la reproduction

263 - ÉCOLE ORIENTALISTE (20e SIÈCLE)
FEMME ALANGUIE
Groupe en métal à patines verte et brune. La jupe amovible
de la femme permet de dévoiler son corps.
Haut. 26 cm
Dim. de la base : 37 x 16 cm
1 500/2 000 €

Bibliographie :
E. Hrabalek, « Bronzes de Vienne », 1991, page 50. 
Voir les reproductions



264 - Louis GAIDAN (1847-1925)
LE PORT D’ALGER
Huile sur toile, signée en bas à droite. 
Dim. 75 x 160 cm
12 000/15 000 €

Il expose de 1887 à 1903 au Salon des Artistes Français dont
il fut sociétaire dès 1889. Il peignit essentiellement des
rivages de la côte méditerranéenne. 
Voir la reproduction

265 - ÉCOLE ORIENTALISTE (19e-20e SIÈCLE)
VOILIER SUR LE BOSPHORE
Huile sur panneau, signé illisiblement en bas à gauche. 
Dim. 20 x 40,5 cm
1 300/1 500 €
Voir la reproduction
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266 - ÉCOLE ORIENTALISTE (19e-20e SIÈCLE)
ENTRÉE DE MEKNÈS ET LES REMPARTS
Aquarelle sur papier, signée illisiblement en bas à droite. 
À vue, dim. 32 x 47 cm
400/600 €
Voir la reproduction page ci-contre

267 - Antoine GADAN (1854-1934)
LAVANDIÈRES AU BORD DE L’OUED
Huile sur toile, signée en bas à gauche. 
Dim. 56 x 100 cm
10 000/12 000 €
Voir la reproduction et d’un détail sur la couverture

268 - René GAILLARD (19e-20e SIÈCLE)
VUE DE LA FENÊTRE D’UNE FORTERESSE
Aquarelle, signée en bas à gauche. 
À vue, dim. 24 x 18,5 cm
400/600 €

Probablement le Proche-Orient. Peut-être le Liban. 
Voir la reproduction



270269

270 - Gilbert GALLAND (1870-1956)
VILLA BLANCHE AUX FLEURS
Huile sur panneau, signée en bas à droite. 
À vue, dim. 46 x 34,5 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

271 - Gaston DUREL (1879-1954)
FOULE AU MARCHÉ
Huile sur panneau, signée en bas à gauche. 
Dim. 26 x 22,5 cm
800/1 200 €
Voir la reproduction

271

269 - Louis ENDRÈS (1896-1989)
MUSICIEN SOUDANAIS (GNAWA)
Fusain et pastel sur papier, signé, situé au Maroc et daté
1934. Titré en bas à droite.
À vue, dim. 63 x 46 cm
2 800/3 000 €
Voir la reproduction
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272 - Émile GAUDISSARD (1872-1956)
LA BELLE ALGÉROISE
Technique mixte sur carton, signée en bas à droite. 
Dim. 108 x 77,5 cm 
6 000/8 000 €
Voir la reproduction

273 - ÉCOLE ORIENTALISTE (19e-20e SIÈCLE)
D’APRÈS PRÉZIOCI

LA DANSE DES DERVICHES TOURNEURS
Aquarelle gouachée sur papier, non signée.
Dim. 35,5 x 25 cm
800/1 000 €
Voir la reproduction

272

273

ART S D’OR I E N T E T OR I E N TA L I S M E 91



276 - ÉCOLE ORIENTALISTE (19e-20e SIÈCLE)
VILLA BLANCHE À LA CASCADE
Huile sur carton, non signée. 
À vue, dim. 58 x 43 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

276

274 - ÉDITION F. GOLDSCHEIDER. 
VIENNE (FIN DU XIXe SIÈCLE). 

BUSTE DE FEMME AFRICAINE
Épreuve en terre cuite blanche estampée, polychrome, avec 
les marques de la manufacture en creux à l’intérieur du socle. 
Haut. 43 cm
2 800/3 000 €

Bibliographie :
S. Richemond, « Terres cuites orientalistes et africanistes »,
1999, modèle similaire reproduit en couverture et pleine page
n° 27, page 87. 
O. Pinhas, « Goldscheider », page 19, modèle 768. c. 1891. 
Voir la reproduction

275 - ÉDITION F. GOLDSCHEIDER. 
VIENNE (FIN DU XIXe SIÈCLE). 

BUSTE D’UN HOMME AFRICAIN
Épreuve en terre cuite blanche estampée, polychrome, avec 
les marques de la manufacture en creux à l’intérieur du socle. 
Haut. 44 cm
2 800/3 000 €

Bibliographie : 
O. Pinhas, « Goldscheider », modèle similaire reproduit p. 19,
modèle 769. c. 1891. 
Voir la reproduction

275274
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277 - Robert GÉNICOT (1890-1981)
LES REMPARTS DE FÈS
Huile sur toile, signée et datée en bas à droite (19)47.
Dim. 73 x 116 cm 
8 000/10 000 €
Voir la reproduction

278 - ÉDITION F. GOLDSCHEIDER. 
VIENNE (FIN DU XIXe SIÈCLE). 

JEUNE ENFANT ARABE AU TURBAN 
TAILLANT UN MORCEAU DE BOIS.
Épreuve en terre cuite polychrome inscrite « B. Lemoine » au
bas du muret. 
Au dos, cachet de la manufacture et reproduction réservée. 
Haut. 79 cm
7 000/8 000 €

Bibliographie :
S. Richemond, « Terres cuites orientalistes et africanistes »,
1999, page 103 n° 56. 
O. Pinhas, « Goldscheider », page 68, modèle 1067 (repr.).
Voir la reproduction

277
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280 - ÉDITION F. GOLDSCHEIDER. VIENNE 
ET B. POIRIER

JEUNE HOMME À LA FLÛTE (VERS 1894)
Épreuve en terre cuite polychrome inscrite « B. Poirier » sur le côté
du muret. 
Au dos, les marques de la manufacture en creux. 
Haut. 50 cm
4 500/5 000 €

Bibliographie :
S. Richemond, « Terres cuites orientalistes et africanistes », 1999,
page 101 n° 54. 
O. Pinhas, « Goldscheider », pages 29 et 82 (reproduit).
Voir la reproduction

279 - Ugo GALVAGNI (né en 1867)
ÉCOLE ITALIENNE

MARCHANDE D’ORANGES
Huile sur toile, signée, située « CAIRO » et datée 1899
en bas à droite. 
Dim. 61 x 43 cm
4 000/6 000 €

Bibliographie : 
C. Juler, « Les orientalistes de l’école italienne », 1987.
Voir la reproduction
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281 - André HALLET (1890-1959)
MARCHÉ EN AFRIQUE
Huile sur panneau, signée en bas à droite. 
Dim. 50 x 55 cm 
4 500/5 000 €
Voir la reproduction

282 - ÉDITION F. GOLDSCHEIDER. 
VIENNE VERS 1900. 

BUSTE DE FEMME AFRICAINE
Épreuve en terre cuite polychrome avec les marques de la
manufacture au dos.
(Usures et petits éclats).
Haut. 43 cm
1 600/1 800 €

Bibliographie :
S. Richemond, « Terres cuites orientalistes et africanistes »,
1999, page 77, n° 7. 
Voir la reproduction
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283 - ÉDITION F. GOLDSCHEIDER. 
VIENNE VERS 1900. 

BUSTE DE ABLA
Épreuve en terre cuite polychrome avec les marques de la
manufacture en creux au dos.
(Manque une boucle d’oreille).
Haut. 35 cm
1 600/1 800 €

Bibliographie :
S. Richemond, « Terres cuites orientalistes et africanistes »,
1999, page 86, n° 26. 
Voir la reproduction

284 - ÉDITION F. GOLDSCHEIDER. 
VIENNE (FIN DU XIXe SIÈCLE).

JEUNE SERVITEUR AU BOUGEOIR
Exceptionnelle épreuve en terre cuite polychrome 
avec les marques de la manufacture au dos du socle. 
Haut. 143 cm
15 000/18 000 €

Bibliographie : 
O. Pinhas, « Goldscheider », page 68, modèle 1294F. 
Voir la reproduction
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285 - Carl HAAG (1820-1915)
ÉCOLE ALLEMANDE 

« ON THE ALERT »
Aquarelle sur papier, signée et datée 1876 en bas à droite. 
Dim. 52,4 x 38,1 cm 
8 000/10 000 €

Il voyagea en Europe, en Syrie et en Égypte partageant un atelier au
Caire avec Frederick Goodall, puis se fixa en Angleterre. Il séjourna
à Jérusalem et eut le privilège d’être admis à l’intérieur du Dôme du
Rocher pour y peindre le Saint Rocher placé sous le dôme. 
Voir la reproduction
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286 - Georges GUITTET (1871-1902)
LE PORTEUR D’EAU
Épreuve en bronze à patine brune, inscrite sur la terrasse : 
G. Guittet. 
Haut. 28 cm
2 500/3 000 €

Bibliographie : 
P. Kjellberg, « Les bronzes du XIXe siècle », 2001, page 373. 
Voir la reproduction

287 - André HÉBUTERNE (1894-1979)
JEUNE FILLE DANS UNE COUR DE PALAIS
Huile sur toile, signée en bas à gauche. 
Dim. 65 x 54 cm 
3 000/4 000 €

Bourse de la Ville Abd-el-Tif en 1930. 
Voir la reproduction

288 - Léon HERBO (1805-1907)
PORTRAIT D’UNE ORIENTALE
Huile sur toile, signée en haut à droite. 
Dim. 37 x 29 cm 
3 000/4 000 €
Voir la reproduction

288
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289 - Yvonne HERZIG (1895-1968)
LA PROMENADE
Huile sur toile, signée en bas à droite. 
Dim. 73 x 106 cm 
6 000/8 000 €
Voir la reproduction

290 - Abdelhalim HEMCHE (1906-1979)
ÉCOLE ALGÉRIENNE

PROMENEURS DEVANT LA MOSQUÉE
Huile sur panneau, signée en bas à droite. 
Dim. 33,5 x 23 cm 
800/1 000 €
Voir la reproduction

291 - Edouard HERZIG (1860-1926)
DROMADAIRE AU PALANQUIN TRAVERSANT L’OUED
Aquarelle gouachée, signée et situé à Biskra en bas à droite. 
À vue, dim. 31,5 x 62 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

289
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292 - H. L. R. (AN. 1804)
LA CHASSE À L’AUTRUCHE
Épreuve en bronze à patine brune, monogrammé sur la ter-
rasse et datée 1806. 
Haut. 37 cm
Dim. de la terrasse : 41 x 17 cm
5 000/6 000 €
Voir la reproduction

293 - Jan-Baptist HUYSMANS (1826-1906)
TURC AU CHIBOUK À CONSTANTINOPLE
Dessin à la mine de plomb sur papier, signé en bas au milieu.
Encadré sous verre. 
À vue, dim. 48 x 36 cm
800/1 200 €
Voir la reproduction
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294 - Albert HOREL (1876-1964)
VUE D’UNE VILLE AU MAROC
Huile sur toile, signée en bas à gauche. 
Dim. 50 x 60 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

295 - Albert HOREL (1876-1964)
RUELLE À FÈS
Huile sur toile, signée en bas à droite. 
Dim. 55 x 45 cm 
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

296 - Alexandra KORSAKOFF (19e-20e SIÈCLE)
LE BOSPHORE
Aquarelle signée en bas à droite. 
Dim. 28 x 41 cm 
400/600 €
Voir la reproduction
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297 - Antoine-Victor-Edmond JOINVILLE 
(1801-1849)

DIVERTISSEMENT DANS LA COUR D’UN PALAIS
Huile sur toile, signée en bas à droite. 
Dim. 49 x 65 cm 
2 500/3 000 €
Voir la reproduction

298 - William LAMBRECHT (1876-1940)
DEUX JEUNES OULED-NAÏL
Technique mixte sur papier, signée en bas à gauche. 
Dim. 37,5 x 31,5 cm 
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

299 - Jules LELLOUCHE (1903-1963)
JEUNE FEMME DE TUNIS
Huile sur toile marouflée sur carton, signée et dédicacée 
en haut à droite : « À l’ami Raya en souvenir de Tunis ». 
Dim. 41 x 33 cm 
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

299
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300 - Hippolyte LAZERGES (1817-1887)
DIVERTISSEMENT AU CAFÉ
Gouache sur papier, signée et datée 1874 en bas à gauche. 
À vue, dim. 34 x 59 cm
8 000/10 000 €
Voir la reproduction

301 - Joseph LE GULUCHE (né en 1848) 
ET MANUFACTURE 
D’Alphonse-Louis HANNE (1890-1908)

BUSTE D’HOMME ARABE
Épreuve en terre cuite patinée polychrome signée en creux
sur le côté : J. Le Guluche, et au dos : A. Hanne. 
Haut. 52 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction
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302 - Agathon LÉONARD (d’après) (1841-1923)
MÉHARISTE
Épreuve en bronze à patine brune, inscrite sur la terrasse. 
Haut. 81 cm
6 000/8 000 €
Voir la reproduction

303 - Georges LÉVY (1899-1969)
SCÈNE FAMILIALE AU MAROC
Huile sur toile, collée sur carton, avec le cachet de l’atelier 
en bas à gauche et au dos. 
Dim. 27 x 35 cm 
500/600 €
Voir la reproduction
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304 - Louis LESSIEUX (1848-1925)
PAYSAGE ANIMÉ AU MAGHREB
Aquarelle sur papier, signée en bas à gauche. 
Dim. 23 x 32 cm 
1 000/1 200 €
Voir la reproduction

305 - G. LEROY (19e-20e SIÈCLE)
MARCHÉ ARABE À EL-KELAA
Aquarelle sur papier, signée, titrée et située en bas 
à droite. 
À vue, dim. 31 x 44 cm
600/800 €
Voir la reproduction

306 - Lieutenant LONG (19e SIÈCLE)
HALTE DE CAVALIERS SOUS LES OMBRAGES
Huile sur toile, signée et datée en bas à droite : (18)88. 
Dim. 22,2 x 41 cm 
2 000/2 500 €
Voir la reproduction

306
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Provenant d’une collection particulière

307 - Jacques MAJORELLE (1886-1962)
HALTE DE CAVALIERS DEVANT LA PALMERAIE DE MARRAKECH
Technique mixte sur carton, signée en bas à gauche. 
Dim. 106 x 76 cm 
400 000/450 000 €
Voir la reproduction
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308 - Jacques MAJORELLE (1886-1962)
FATIMA OU FEMME NUE ALLONGÉE
Détrempe, craie, gouache et rehauts métalliques
dorés sur papier, signée en bas à gauche. 
À vue, dim. 46 x 61 cm
150 000/200 000 €

Bibliographie :
F. Marcilhac, « Jacques Majorelle », 1995, reproduit
page 163. 
Nancy, Musée des Beaux-Arts, « Jacques Majorelle »,
rétrospective déc. 1999 - jan. 2000, pages 170 et 171. 
Voir la reproduction
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309

À divers amateurs

309 - Georges-Willoughby MAYNARD (1843-1923)
ÉCOLE AMÉRICAINE

SERVITEUR EN TENUE DE FÊTE
Huile sur toile, signée et datée en bas à gauche : 1876. 
Dim. 101 x 74 cm 
12 000/15 000 €

Il fut élève de l’Académie Nationale des Beaux-Arts de New York.
Il poursuivit sa formation artistique à Florence, Rome et Anvers.
Voir la reproduction
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310 - Pierre-Jules MÊNE (1810-1879)
CHASSEUR AFRICAIN À CHEVAL
Épreuve en bronze à patine brune, inscrite sur
la terrasse : P. J. Mêne. 
Haut. au fusil : 52 cm - Dim. de la terrasse : 36 x 19 cm
4 500/5 000 €

Bibliographie :
P. Kjellberg, « Les bronzes du XIXe siècle »,
2001, page 477, n° 5. 
Voir la reproduction

311 - Adolf MECKEL VON HENSBACH
(1856-1893)

VUE DE LA MOSQUÉE SIDI ABDERRAHMAN
Huile sur toile marouflée sur carton, signée et
datée en bas à droite : (18)92. 
À vue, dim. 34 x 52,5 cm
1 500/1 800 €
Voir la reproduction



312

MI L LO N CO R N E T T E D E S A I N T CY R - SA M E D I 5 DÉ C E M B R E 2009112

312 - Charles NAILLOD (1876-1956)
LA RÉVOLTÉE
Huile sur toile, signée, titrée et datée 1923 en bas à gauche.
Dim. 61,5 x 46 cm 
4 000/6 000 €

Charles Naillod a fait partie de l’École de Paris. 
Voir la reproduction



313 - Josef WIND (1864-1898)
ÉCOLE ALLEMANDE

CHARMEUSE DE SERPENT
Épreuve en bronze à patine brune inscrite sur la terrasse. 
Haut. 85 cm
9 000/12 000 €
Voir la reproduction

314 - Antonin MERCIÉ (1845-1916)
DAVID VAINQUEUR
Épreuve en bronze à patine brune inscrite sur la terrasse : 
« A. Mercié » et sous la partie supérieure de la terrasse : 
« F. Barbedienne Fondeur. Paris ». 
Cachet rond de Collas breveté. 
Haut. 93 cm
6 000/8 000 €

Bibliographie : 
P. Kjellberg, « Les bronzes du XIXe siècle », 1989, repr. p. 490. 
Voir la reproduction

314313
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315 - A. O. (19e SIÈCLE)
VILLAGE ANIMÉ EN HAUTE-ÉGYPTE
Huile sur panneau, monogrammée et datée en bas à gauche :
April 1871. 
Dim. 28,5 x 51 cm 
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

316 - Solange MONVOISIN (1907-1985)
ORIENTALE AU FICHU DE COULEURS
Huile sur toile marouflée sur carton, signée en bas à droite. 
À vue, dim. 40 x 31 cm
1 400/1 600 €
Voir la reproduction
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317 - Lina PAVIL (20e SIÈCLE)
FILLETTES AU COFFRE À JOUETS
Huile sur panneau, signée en bas à droite, titrée et
numérotée « 16 » au dos. 
Dim. 27 x 35 cm 
1 000/1 500 €
Voir la reproduction
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318 - A. PREVAUDEAU (19e SIÈCLE)
LE TARGUI
Épreuve en bronze à patine brune, inscrite sur le côté de la ter-
rasse : A. PREVAUDEAU. 
Haut. 31 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

319 - J. PAVLEKEVICH (19e-20e SIÈCLE)
YENI DJAMI (LA NOUVELLE MOSQUÉE)
Aquarelle sur papier, signée, située à Stamboul, datée (1)929
et titrée en bas à gauche. 
Étiquette au dos. 
À vue, dim. 42 x 28 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

320 - Albert PILOT
(1922-2002)

RABAT, LES OUDAÏAS
Huile sur toile, 
signée en bas à droite. 
Titrée au dos.
Dim. 50 x 73 cm 
2 000/3 000 €

En 1948, il s’installe à Rabat où
il ne reprit son activité artis-
tique qu’en 1962. 
Voir la reproduction



321 - Henry PONTOY (1888-1968)
PORTEUSES D’EAU À TAZEMOURIT, VALLÉE DU ZIZ
Huile sur toile, signée en bas à gauche et située au dos. 
Dim. 54 x 65 cm 
28 000/30 000 €
Voir la reproduction
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322 - Henry PONTOY (1888-1968)
TROIS CAVALIERS DE FANTASIA
Huile sur toile, signée en bas à droite. 
Dim. 65 x 54 cm 
15 000/20 000 €
Voir la reproduction
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323 - Henry PONTOY (1888-1968)
COUPLE DE MAROCAINS
Huile sur toile, signée en bas à gauche.
Dim. 57 x 47 cm 
15 000/20 000 €
Voir la reproduction

323
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324 - Henry PONTOY (1888-1968) 
MARCHÉ ANIMÉ AU MAROC
Huile sur toile, signée en bas à gauche. 
Dim. 46 x 54,5 cm 
8 000/10 000 €
Voir la reproduction

324



325 - Henry PONTOY (1888-1968)
CAVALIER À FOUM EL DJORF
Huile sur toile, signée en bas à gauche et située au dos.
Dim. 37 x 45,5 cm 
8 000/10 000 €
Voir la reproduction

326 - Henry PONTOY (1888-1968)
RUELLE ANIMÉE
Huile sur papier appuyé sur carton, signée en bas à droite. 
Dim. 43 x 27 cm 
3 000/3 500 €
Voir la reproduction
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327 - Giovanni-Antonio RAGGI (19e-20e SIÈCLE)
ÉCOLE ITALIENNE

LA VISITE AU BROCANTEUR
Aquarelle gouachée sur papier, signée en bas à gauche : 
G. Raggi Roma.
À vue, dim. 53 x 36 cm
6 000/8 000 €
Voir la reproduction

328 - Carlos REYMOND (1884-1970)
FEMME DU SUD MAROCAIN
Fusain sur papier, signé en bas à gauche. 
À vue, dim. 54,5 x 42 cm
300/400 €
Voir la reproduction
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329 - Benjamin SARRAILLON (1901-1989)
KABYLE DE PALESTRO, MARCHAND DE FIGUES
Huile sur parchemin, signée en bas à gauche et titrée au dos.
À vue, dim. 21 x 14 cm
700/800 €

Bibliographie :
M. Vidal-Bué, « Alger et ses peintres », 2000.
Voir la reproduction

330 - Benjamin SARRAILLON (1901-1989)
PORTEUSE D’EAU À ALGER
Huile sur parchemin, signée et située en bas à gauche.
À vue, dim. 21 x 14 cm
700/800 €

Bibliographie :
M. Vidal-Bué, « Alger et ses peintres », 2000.
Voir la reproduction

331 - Benjamin SARRAILLON (1901-1989)
FILLETTE AUX BIJOUX
Huile sur parchemin, signée et datée en bas à droite (19)45.
À vue, dim. 20 x 14 cm
700/800 €

Bibliographie :
M. Vidal-Bué, « Alger et ses peintres », 2000.
Voir la reproduction

332 - Benjamin SARRAILLON (1901-1989)
FEMME DES OULED-NAÏL EN COSTUME DE FÊTE
Huile, or et argent sur parchemin, signée, située à Alger et
datée en bas à droite (19)61. 
À vue, dim. 15 x 14,5 cm 
700/800 €

Bibliographie :
M. Vidal-Bué, « Alger et ses peintres », 2000.
Voir la reproduction
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333 - Omar RÂCIM (1883-1958) ÉCOLE ALGÉRIENNE
Page enluminée or et couleurs à l’aquarelle et gouache, représentant au centre le Palais d’été à Alger (Palais de
laPrésidence), signé en arabe en bas à gauche. L’inscription « Al-Jazâir » en « thuluth » orne la partie supérieure et
la partie inférieure de la page, au-dessus et au-dessous d’une invocation dans un cartouche en « thuluth ». 
Signée et située à Alger en français et en arabe en bas à gauche, datée Avril 1918 en français et en arabe en bas à droite. 
À vue, dim. 47 x 34 cm
3 000/3 500 €

Frère aîné de Mohammed Râcim, il dirige à Alger l’École d’enluminure, de calligraphie et de miniatures vers 1937.
Professeur aux Beaux-Arts à Alger, il se consacre en particulier à l’enluminure et à la calligraphie ornementale. 

Bibliographie : 
M. Vidal-Bué, « L’Algérie des peintres », 2000, répertoire page 107. 
E. Cazenave, « Les artistes de l’Algérie », 2001, page 373. 
Voir la reproduction



334 - STELLMACHER POUR AMPHORA 
(TEPLIZ, VERS 1900)

LA COURSE À MÉHARI
Épreuve en biscuit polychrome, marquée en rouge sous le socle
du nom de « Stellmacher », de l’amphore et de « Tepliz ».
Bohême, vers 1900. 
Haut. 50 cm
Dim. de la terrasse : 40 x 15 cm
3 200/3 500 €
Voir la reproduction
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335 - Henriette-Marie TEDESCHI (1879-1970)
MARCHÉ AUX CHAMEAUX
Huile sur toile, signée et datée en bas à droite 1913. 
Dim. 43 x 54,5 cm 
6 000/8 000 €
Voir la reproduction

336 - Henri ROUSSEAU (1875-1933)
FAUCONNIER À CHEVAL
Huile sur carton, signée en bas à droite. 
18 x 14 cm
4 000/5 000 €
Voir la reproduction
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337 - Alexandre ROUBTZOFF (1884-1949)
PORTRAIT DE FEMME
Dessin rehaussé de pastel, signé, daté « 28 mai 1937 » et
situé « Tunis » en bas à droite
À vue, 56,5 x 44,5 cm
1 500/2 000 €
Voir la reproduction

338 - SCHMIDT (19e-20e SIÈCLE)
FEMME AU VOILE BLANC
Huile sur carton, signée en bas à gauche.
À vue, dim. 36,5 x 33,5 cm
1 200/1 500 €
Voir la reproduction

339 - SCHMIDT (19e-20e SIÈCLE)
HOMME AU TURBAN BLANC
Aquarelle gouachée sur papier appuyé sur carton, signée en
bas à droite. 
À vue, dim. 24,5 x 18 cm
400/500 €
Voir la reproduction
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340 - Joubert VAN DEN BOSSCHE 
(19e-20e SIÈCLE)

JEUNE ORIENTALE ASSISE
Huile sur toile, signée, située à Cherchell et datée 1923
en bas à gauche. 
Dim. 73 x 61 cm 
800/1 000 €
Voir la reproduction

341 - D. VASSILIOU (19e-20e SIÈCLE)
FELOUQUE SUR LE NIL.
PROMENEURS AU VIEUX CAIRE.
Deux aquarelles, la première signée en bas à droite 
et la seconde en bas à gauche. 
À vue, dim. 20 x 30 cm chaque
Les deux : 400/600 €
Voir les reproductions

342 - Edmond VALES (1918-2001)
PORTRAITS DE MAROCAINES
Pastel, fusain et crayons de couleurs, signé en bas à gauche. 
À vue, dim. 55,5 x 38 cm 
2 200/2 500 €
Voir la reproduction

341 341
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Nom et prénom / Name and first name :

Adresse / Address :

Telephone(s) :

Après avoir pris connaissance des conditions de vente, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour mon compte personnel, aux limites indiquées en euros,
les lots que j’ai désignés ci-dessous (les limites ne comprenant pas les frais).
I have read the conditions of sale and the guide to buyers and agree to abide by them. I grant you permission to purchase on my behalf the  following items within
the limits indicated in euros (these limits do not include buyer’s premium and taxes).

DESCRIPTION DU LOT
LOT DESCRIPTION 

LIMITE EN EUROS
TOP LIMITIS OF BID EUROS

Lot N°

5, AV E N U E D ’EY L AU -  75116 PA R I S

TÉ L . 01 47 27 95 34 -  FA X.  01 47 27 70 89 

Merci de joindre au formulaire d'ordre d'achat un relevé d'identité bancaire et une copie d'une pièce d'identité (passeport, carte d'identité,…)
ou un extrait d'immatriculation au R.C.S.
Aprés avoir pris connaissance des conditions de vente, je déclare les accepter et vous prie d'enregistrer à mon nom les ordres d'achats ci-
dessus aux limites indiquées en Euros. Ces ordres seront exécutés au mieux de mes intérêts en fonction des enchères portées lors de la vente.

Please sign and attach this form to a document indicating the bidder's bank details (IBAN number or swift account number) and photocopy of
the bidder's government issued identity card. (Companies may send a photocopy of their registration number).
I Have read the terms of sale, and grant you permission to purchase on my behalf the following items within the limits indicated in euros.

ORDRE D ’ACHAT /  ABSENTEE BID FORM

ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE /  TELEPHONE BID FORM

Faxer à : / Please fax to : 00 (33)1 47 27 70 89. contact@millon-associes.com
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Signature et date
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Les conditions générales de la vente et tout ce qui s’y
rapporte sont régis uniquement par le droit français. 
Les acheteurs ou les mandataires de ceux-ci acceptent
que toute action judiciaire relève de la compétence
exclusive des tribunaux français (Paris).
Les diverses dispositions des conditions générales de
vente sont indépendantes les unes des autres. La nullité
de l’une quelconque de ces dispositions n’affecte pas
l’applicabilité des autres.

Le fait de participer à la présente vente aux enchères
publiques implique que tous les acheteurs ou leurs
mandataires, acceptent et adhérent à toutes les
conditions ci-après énoncées.

La vente est faite au comptant et conduite en euros.

Un système de conversion de devises pourra être mis en
place lors de la vente. Les contre-valeurs en devises des
enchères portées dans la salle en euros sont fournies
à titre indicatif.

DÉFINITIONS ET GARANTIES
Les indications figurant au catalogue sont établies par la
SVV Millon & Associés et les Experts, sous réserve des
rectifications, notifications et déclarations annoncées
au moment de la présentation du lot et portées au
procès-verbal de la vente.

Les dimensions, couleurs des reproductions et
informations sur l’état de l’objet sont fournies à
titre indicatif. Toutes les indications relatives à un
incident, un accident, une restauration ou une mesure
conservatoire affectant un lot sont communiquées
afin de faciliter son inspection par l’acheteur potentiel
et restent soumises à l’entière appréciation de ce
dernier.

Cela signifie que tous les lots sont vendus dans l’état
où ils se trouvent au moment précis de leur adjudication
avec leurs possibles défauts et imperfections. De
même de l’expertise des œuvres : tous les lots ont été
expertisés au regard de l’état actuel des connaissances.

Aucune réclamation ne sera admise une fois
l’adjudication prononcée, une exposition préalable
ayant permis aux acquéreurs l’examen des œuvres
présentées.
Pour les lots dont le montant de l’estimation basse
dépasse 2 000 € figurant dans le catalogue de vente,
un rapport de condition sur l’état de conservation des
lots pourra être communiqué gracieusement sur
demande. Les informations y figurant sont fournies à titre
indicatif uniquement.

Celles-ci ne sauraient engager en aucune manière la
responsabilité de la SVV Millon & Associés 
et les Experts.

ENREGISTREMENT DES ACHETEURS
POTENTIELS
Les acheteurs potentiels sont invités à transmettre
leurs renseignements personnels (identité et références
bancaires) à la SVV Millon & Associés avant la
fermeture de la dernière exposition, de sorte que ceux-
ci puissent être enregistrés dans les délais. 

Les enchères seront portées à l’aide d’un panneau
numéroté remis à l’entrée de la salle, en échange
de l’identité du demandeur qui aura été enregistrée
avant la fin des expositions. 

LES ENCHÈRES TÉLÉPHONIQUES
La prise en compte et l’exécution des enchères
téléphoniques est un service gracieux rendu par la
SVV Millon & Associées.

A ce titre, notre société n’assumera aucune
responsabilité si la liaison téléphonique est inter-
rompue, n’est pas établie ou tardive. Bien que Millon &
Associés soit prêt à enregistrer les demandes d’ordres
téléphoniques au plus tard jusqu’à la fin des horaires
d’expositions, elle n’assumera aucune responsabilité en
cas d’inexécution au titre d’erreurs ou d’omissions en
relation avec les ordres téléphoniques.

FRAIS À LA CHARGE DE 
L’ACHETEUR
L’acheteur paiera à la SVV Millon & Associés, en sus du
prix d’adjudication ou prix au marteau, une commission
d’adjudication de 21,74 % HT soit 26 % TTC
Prix Global = Prix d’adjudication (prix au marteau)
+ commission d’adjudication.

IMPORTATION TEMPORAIRE
Les acquéreurs des lots marqués d’un astérisque (*)
devront s’acquitter, en sus des frais de vente, de la
TVA, des droits et des taxes pour importation
temporaire.

LA SORTIE DU TERRITOIRE
FRANÇAIS
La sortie d’un lot de France peut être sujette à une
autorisation administrative.
L’obtention du document concerné ne relève que de la
responsabilité du bénéficiaire de l’adjudication du lot
concerné par cette disposition.

Le retard, ou le refus de délivrance par l’administration
des documents de sortie du territoire, ne justifiera ni
l’annulation de la vente, ni un retard de règlement, ni
une résolution. 

Si notre Société est sollicitée par l’acheteur ou son
représentant, pour faire ces demandes de sortie du
territoire, l’ensemble des frais engagés sera à la charge
totale du demandeur. Cette opération ne sera qu’un
service rendu par Millon & Associés.

EXPORTATION APRÈS LA VENTE (TVA)
La TVA collectée au titre des frais d’acheteur, ou celle
collectée au titre d’une importation du lot, peut être
remboursée à l’adjudicataire dans les délais légaux sur
présentation des documents qui justifient l’expor-
tation du lot acheté.

PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L’État français dispose dans certains cas définis par
la loi, d’un droit de préemption des œuvres vendues
aux enchères publiques. Dans ce cas, l’État français
se substitue au dernier enchérisseur sous réserve que
la déclaration de préemption formulée par le
représentant de l’État dans la salle de vente, soit
confirmée dans un délai de quinze jours à compter de
la vente.
La SVV Millon & Associés ne pourra être tenue
responsable des décisions de préemptions de l’État
français.

RESPONSABILITÉ DES 
ENCHÉRISSEURS
En portant une enchère sur un lot par une quelconque
des modalités de transmission proposées par la SVV
Millon & Associés, les enchérisseurs assument la
responsabilité personnelle de régler le prix d’adju-
dication de ce lot, augmenté de la commission
d’adjudication de tous droits ou taxes exigibles. Les
enchérisseurs sont réputés agir en leur nom et pour
leur propre compte, sauf  convention contraire
préalable à la vente et passée par écrit avec la SVV
Millon & Associés.

En cas de contestation de la part d’un tiers, la SVV
Millon & Associés pourra tenir l’enchérisseur pour
seul responsable de l’enchère en cause et de son
règlement.

DÉFAUT DE PAIEMENT
Conformément à l’article 14 de la loi n° 2000-6421 du
10 juillet 2000, à défaut de paiement par
l’adjudicataire, après mise en demeure restée
infructueuse, le bien est remis en vente à la demande
du vendeur sur folle enchère de l’adjudicataire
défaillant ; si le vendeur ne formule pas cette demande

dans un délai d’un mois à compter de l’adjudication,
la vente est résolue de plein droit, sans préjudice de
dommages et intérêts dûs par l’adjudicataire
défaillant.

LA SVV MILLON & ASSOCIÉS SE RÉSERVE LE
DROIT DE RÉCLAMER À L’ADJUDICATAIRE
DÉFAILLANT

- des intérêts au taux légal,
- le remboursement des coûts supplémentaires
engagés par sa défaillance,
- le paiement du prix d’adjudication ou :
- la différence entre ce prix et le prix d’adjudication
en cas de revente s’il est inférieur, ainsi que les coûts
générés pour les nouvelles enchères.
- la différence entre ce prix et le prix d’adjudication
sur folle enchère s’il est inférieur, ainsi que les coûts
générés pour les nouvelles enchères.

La SVV Millon & Associés se réserve également le
droit de procéder à toute compensation avec les
sommes dues par l’adjudicataire défaillant.

ENLÈVEMENT DES ACHATS, 
MAGASINAGE TRANSPORT 
ET ASSURANCE
La SVV Millon & Associés ne remettra les lots
vendus à l’adjudicataire qu’après encaissement de
l’intégralité du prix global. 

Il est conseillé aux adjudicataires de procéder à un
enlèvement rapide afin d’éviter les frais de maga-
sinage et de transport qui seront à la charge de
l’acheteur à compter de l’adjudication.

La manutention, et le magasinage n’engagent pas la
responsabilité de la SVV Millon & Associés.

Il appartient à l’adjudicataire de faire assurer les lots dès
leur adjudication puisque dès ce moment, les risques de
vol, perte dégradations ou autres sont sous son entière
responsabilité.

La SVV Millon & Associés décline toute
responsabilité quant aux dommages eux-mêmes ou
à la défaillance de l’adjudicataire de couvrir ses
risques contre ces dommages.

PAIEMENT DU PRIX GLOBAL
La SVV Millon & Associes précisent et rappelle que
la vente aux enchères publiques est faite au comptant,
et que l’adjudicataire devra immédiatement
s’acquitter du règlement total de son achat et cela
indépendamment de son souhait qui serait de sortir
son lot du territoire français.
(vo ir «  La sortie  du territo ire  français » ) :
Le règlement pourra être effectué comme suit :
- par chèque bancaire avec présentation obligatoire
d’une pièce d’identité en cours de validité
- par carte bancaire Visa
- par virement bancaire en euros, aux coordonnées
comme suit :

DOMICILIATION
BNP Paribas Agence Hôtel des Ventes Drouot,
9 rue Drouot, 75009 Paris

CODE BANQUE : 
30004

CODE GUICHET : 
00828

NUMÉRO DE COMPTE : 00010656185 

CLÉ RIB : 76

IBAN : 
FR76 3000 4008 2800 0106 5618 576 

CODE SWIFT : 
BNPAFRPPPAC

CONDITIONS DE LA VENTE



GENERALITIES

These General Conditions of Sale and everything
pertaining to them shall be governed exclusively by
French law.
Buyers or their agents shall accept that any legal dispute
shall fall within the exclusive jurisdiction of the courts of
France (Paris).
The various terms of the General Conditions of Sale are
several and mutually independent.
Should any of these terms become invalid, the validity
of the others will not be affected.
Participation in the present sale constitutes acceptance of
the General Conditions of Sale herewith.
Payment shall be due immediately after the auction, in
Euros.
A currency converter may be operated during the
auction. Equivalent values in other currencies, for bids
made during the auction in Euros, are provided for
indicative purposes only.
The French version of the Conditions of Sale is the only
version with legal effect.

DESCRIPTIONS & GUARANTEES

The catalogue descriptions are provided by SVV Millon &
Associés and the Sale Experts, subject to any verbal
amendments and/or modifications made when the lot is
presented for auction, and noted in the minutes of the sale.
Dimensions, the colours of reproductions, and
information about an object’s condition have indicative
value only. Information concerning damage, restoration
or measures of conservation is provided to facilitate
inspection by prospective buyers, and remains subject to
their personal appreciation.
All lots are therefore sold in their condition at the
moment of sale, including all imperfections or defects.
Also of the expertise or the pieces: all lots were evaluated
towards the current state of the knowledge.
No claims shall be admitted after the fall of the hammer,
as all works offered for sale are available for inspection
at the pre-sale exhibition. A condition report for any lot
presented in the catalogue with a low-estimate exceeding
2000 Euros may be provided free of charge upon request.
The information provided in such a report is for
indicative purposes only and does not in any way entail
the liability of SVV Millon & Associés and the Sale
Experts.

BIDDER REGISTRATION

Prospective bidders are requested to transmit their
personal details (identity and bank references) to SVV
Millon & Associés before the end of the pre-sale
exhibition, so that these details may be registered in time
for the sale.
Bids shall be made using a numbered paddle, to be
collected before entering the saleroom after providing
evidence of identity, and providing the prospective bidder
has registered before the end of the pre-sale exhibition.

TELEPHONE BIDS

Telephone bidding is organized as a free service by SVV
Millon & Associés, who shall not be held responsible if
a telephone link is interrupted, cannot be made, or is
delayed. SVV Millon & Associés is ready to accept
requests for telephone bidding until the end of the presale
exhibition, but shall not be held liable for any failure to
execute a telephone bid due to error or omission.

COSTS TO THE BUYER

- A premium of 26% (corresponding to 21,74% of the
hammer price plus VAT) at the current rate shall be
charged to the buyer by SVV Millon & Associés
Total Purchase Price = Hammer Price + Buyer’s
Premium.

TEMPORARY IMPORT

The byers of lots marked with an asterisk (*) will have to
fulfil, in addition to the expenses of sale, the VAT, rights
and taxes for temporary import.

EXPORT FROM FRANCE

The export of any property from France may require a
license. The buyer is responsible for obtaining any
necessary export license.
Delay in obtaining such a license, or the refusal by the
authorities to deliver one, does not entail the annulment
of the sale or justify any delay in payment.
SVV Millon & Associés, at the buyer’s request, may apply
for an export license; all costs incurred thereby will be
charged to the buyer. The application shall be considered
merely as a service provided by SVV Millon & Associés.

EXPORT AFTER THE SALE (VAT)

VAT levied on the buyer’s premium, or because a
property has been imported to France from another
country, may be refunded to the buyer within the legally
stipulated period, upon presentation of documentary
evidence that the property has been exported from
France after purchase.

PRE-EMPTION BY THE FRENCH STATE

In certain cases defined by law, the French State is entitled
to use its right of pre-emption on works sold at auction by
substituting itself for the final bidder, providing that the
pre-emption is announced by a State representative in the
saleroom, and confirmed within fifteen days of the sale.
SVV Millon & Associés cannot be held responsible for
the decisions of the French State regarding the use of its
right of pre-emption.

BIDDERS’ LIABILITY

By bidding on a lot, by whichever method proposed by
SVV Millon & Associés, bidders assume personal liability
for paying the hammer price, to which shall be added the
buyer’s premium and all applicable rights and/or taxes.
Bidders are deemed to act in their own name and on their
own behalf, unless agreed to the contrary in writing with
SVV Millon & Associés before the sale.
In the event of third-party dispute, SVV Millon &
Associés may hold the bidder personally and solely liable
for the bid concerned, and for its payment.

DEFAULTING BUYERS

In accordance with Article 14 of Law n° 2000 - 6421
dated 10 July 2000, in the event of non-payment by the
buyer, after due warning and unsuccessful recovery
proceedings, the property will be re-offered for sale at the
vendor’s request by the process of folle enchère on behalf
of the defaulting buyer; if the vendor does not make such
a request within one month after the date of the sale, legal
action may be taken, without prejudice for any damages
and interest due by the defaulting buyer.

SVV MILLON & ASSOCIES RESERVES
THE RIGHT TO CHARGE DEFAULTING
BUYERS:

- Interest at the prevalent legal rate
- Reimbursement of supplementary costs resulting from
the failure to pay
- Payment of the hammer price or :
- the difference between this price and the hammer price
in the event of re-sale, if the latter is lower, as well as the
costs occasioned by the new sale
- The difference between this price and the folle enchère
hammer price if  this is inferior, as well as the costs
occasioned by the new sale
SVV Millon & Associés also reserves the right to demand
compensation with regard to the sums due by the
defaulting buyer.

COLLECTION OF PURCHASES,
STORAGE, SHIPPING & INSURANCE

SVV Millon & Associés will only release purchases to the
buyer after payment in full in cleared funds has been
received.
Buyers are advised to collect their purchases promptly so
as to avoid storage and shipping costs, which will be
charged to them from the moment of sale.
SVV Millon & Associés is not liable for handling or
storage.
Buyers are solely responsible for taking out insurance to
cover their purchases and all the risks of theft, loss,
damage etc., which shall pass to the buyer upon the fall
of the hammer.
SVV Millon & Associés does not assume any liability for
loss or damage, or for the buyer’s failure to take out
insurance cover against such risks.

INTELLECTUAL PROPERTY

The sale of a lot does not entail cession of its
reproduction or representation rights.

PAYMENT IN FULL

Buyers are reminded that lots purchased must be paid for
in full immediately after the sale, irrespective of any
intention to export them from France (see Export from
France).
Payment can be made as follows:
- By check, upon presentation of valid proof of identity
- By credit card (Visa and MasterCard)
- By bank transfer in Euros direct to our bank: 

BANK : 
BNP Paribas Agence Hôtel des Ventes Drouot,
9 rue Drouot, 75009 Paris.

BANK CODE : 30004

CODE GUICHET : 00828

ACCOUNT NUMBER : 00010656185

CLÉ RIB :
76

IBAN : 
FR76 3000 4008 2800 0106 5618 576

SWIFT : 
BNPAFRPPPAC

CON DITION S OF S ALE
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